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Continuă investiţiile 
în infrastructura de 
drumuri a comunei
Vălişoara. Primul contract
de modernizare pentru
opt drumuri comunale
este în executare. 

GRATUIT

socialPag.5
Căminele culturale din 
mai multe sate ale 
comunei Băiţa sunt
cuprinse într-un 
program de reabilitare 
şi modernizare cu 
fonduri nerambursabile. 

Fondat de Cornel POENAR

Consiliul Local al comunei Bucureşci 
l-a ales în funcţia de viceprimar 

pe George Mihai Demian. /pag.4

Postul crăciunuluiPag. 11
Postul, care începe în
fiecare an pe data de 15
noiembrie, a fost rânduit de
Biserică pentru pregătirea
credincioşilor în vederea
întâmpinării praznicului
Naşterii Domnului Iisus.

/p. 3

Microbuze electrice noi,
pentru elevii din 23 
de comune ale judeţului

Deva - Iarna a venit în zo -
nele montane ale judeţului
Hunedoara. 

În staţiunea Parâng ninge
încontinuu, iar pentru vineri,
la peste 1.700 de metri alti-
tudine, se anun ţă viscol şi
viteza vântului de peste 100
kilometri la oră. 

În staţiunea Râuşor, din
Retezat, stratul de zăpadă
măsoară circa 15 centimetri,
iar pe pârtia de schi de acolo
au fost pornite tunurile de
zăpadă artificială.

Şeful Serviciului Public

Judeţean Salvamont Hune-
doara, Ovidiu Bodean, a atras
atenţia asupra faptului că în
Retezat va fi viscol. 

El a recomandat turiştilor
să rămână în zona cabanelor
din staţiune, să nu iasă pe
creste sau în zonele cu ex-
punere la vânt.

„Va fi viscol cu rafale de
vânt ce pot depăşi 100 de
kilometri la oră şi va fi ceaţă
densă. Din cauza vântului,
temperaturile resimţite vor fi
mult mai scăzute decât cele
reale”, a precizat Bodean. 

Zăpadă mare în Parâng 
şi Râuşor

Comandat de Partidul Social Democrat - Organizația Județeană Hunedoara, 
executat de ACCENT MEDIA SRL,  CMF: 11240017
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”M-am săturat să mă conducă
agramații și hoții. M-am săturat
ca România să fie făcută de râs în
toată Europa de aceşti derbedei
politici”. (Ludovic Orban)

Preşedintele PNL în 2019 Lu-
dovic Orban a declarat la
Constanţa că s-a săturat să fie
condus de repetenţi, de
agramaţi, de hoţi şi că România
să fie făcută de râs în Europa de
aceşti “derbedei politici”.

Vă spun doar atât: m-am
săturat să mă conducă repe -
tenţii, m-am săturat să mă
conducă codaşii, m-am săturat
să mă conducă cei care se
clasează pe ultimul loc, m-am
săturat să mă conducă
agramaţii, m-am săturat să mă
conducă cei care au făcut şcoala
pe puncte, m-am săturat să mă
conducă hoţii, m-am săturat să
mă conducă cei care nu au nici
un pic de inimă, de dragoste, de
compasiune pentru semenii lor.
M-am săturat ca România să fie
făcută de râs în toată Europa de
aceşti derbedei politici, care, au
sucit minţile săracilor, minţile
celor care nu înţeleg încă
adevărul despre România şi care
ţin România pe loc de 30 de ani”,
a spus fostul lider PNL de atunci. 

Dezastrul a venit și mai mare
când la conducere era Florin
Câțu. A lăsat  în urmă ,,DEZAS-
TRU”. A urmat N. Ciucă și M Cio-
lacu care nu au vrut să deranjeze
pe nimeni decât să îndatoreze
țara și să o pună la dispoziția
Ucrainei. Au plecat agramații
unora și au venit agramații al-
tora! 

Revenind la discursul dom-
nului Orban (avem ministru
care la tv. nu știa data nașterii,
nu știa că Brukenthal a murit,
alta ruga copiii mici să o voteze
etc. etc. Sunt țațele domnului
Orban transferate în celelalte
guverne, menținute de peste 20
ani.  Domnule Orban, și dum-
nea¬voastră aveați țațe și, în loc
să le dați la o parte, le promovați.
Așa ați promovat și drogații, și
măcelarii, și tractoriștii, așa zișii
contabili, cântăreții (sunt din
breasla dumneavoastră!) și,
bineînțe les, nu putea lipsi o
inegalabilă, frumoasa, deșteapta
sfătui toare și cu multe calități în
toate, domeniile ”ȚAȚA”. Ați pro-
movat pe toți cei care sunt așa
cum îi numeați dum neavoastră,
la începutul articolului, dar pe
dumneavoastră nu v-a promo-
vat nimeni, v-ați ales singur dru-
mul. 

Toți care au condus guvernul
au lăsat dezastru în urma lor, ni-
meni nu a fost tras la
răspundere. Lumea s-a săturat
de promisiuni! Minciuni ambal-
ate frumos și idei năstrușnice.
Vă împrumutați, dar nu știți
unde merg banii, nu ați tăiat
nicio pensie specială, nu faceți
nimic decât semănați ură și

povești fără sens. Eu, personal,
cred că sunteți un bun roman.
Știu că este greu, dar lăsați
golăniile, ordonanțele date
noaptea ,,ca hoții”, din care cauză
suferă fraierii. 

Lăsați elitele să-și 
facă treaba!

Lăsați în pace medicii să op-
ereze! Pentru că, nu cătușele și
dosarele pot conduce o țară.
Procurorii nu pot salva vieți
omenești, ei trebuie sa fie oa-
meni! Nu poți face performanță
cu politicieni agramați, tracto -
riști, măcelari, miss bikini și alte
panarame! De asta suntem aici,
pentru că țara a fost și este
condusă de ,,bufoni împăiați” și
de oameni care nu au de-a face
cu politica. Mai nou, ne vând cu
totul! Aceeași politicieni cerșesc
un nou mandat. Dacă 4-8-12 ani
nu au făcut nimic decât au dus
țara în faliment, acum de ce mai
vor un mandat. Văd aceleași
,,fețe triste” care cerșesc vot,
după vot, apoi mai vin peste
patru ani.

Cine sunt cei care au cucerit
scaunele politicii românești?! Cu
cine vrem noi să facem această
țară ca țările occidentale? Nu
poți lăsa destinele țarii pe țațe,
haidamaci, tineri fără cultură!

Ţaţa de la țară a ajuns
”parlamentară”!

Meseria de parlamentar se
învață greu, trebuie să sari din
pat în pat, să vezi dacă rezistă.
Doar așa ajungi și pe la cele doua
palate sau ministere, dar nu în
calitate de femeie de serviciu,
deh, avem pretenții; consiliere,
miniștri și chiar mai sus. Iar țara
este condusă de aceste țățici
deghizate în păpuși școlite la
Spiru Haret, Cantemir și chiar la
SNSPA, unde fetele știu meseria
cu limba în ureche. Ele sunt în
toate partidele, guvernele, acolo
unde se învârt bani mulți, adică
în consilii de admi¬nistrație. Nu
trebuie să probăm ce am scris
de 30 de ani. Ele ne probează pe
noi cu decizii și pe politicieni cu
mărimile lor de membri.

Cine sunt haidamacii!?

Chiar membrii și beiza delele
fără școală și fără respect. Sunt
inculții care au cunoștințe doar
cât o foiță de hârtie, dar creier
nimic. După ce au trecut prin
birturi, cluburi, terase cu
droguri, centură, de unde au
agățat ,,centuriste” sau țațe de
lux, au sosit băieții deja înscriși
într-un partid existent în co-
muna lor. Şi după câteva aven-
turi, țepe și tunulețe, având
meserii diverse, ajung în funcții
cheie.

Cu ce credeți că s-au ocupat?
Tot cu băuturi, hoții, țepe, numai

cu administrația nu. Și atunci,
cum vreți să progresăm dacă nu
confiscăm de la hoți nimic?
Justiția se face că lucrează, dar
de adus bani la buget, nimic. Cul-
mea prostiei române: îi pre-
miem cu pensii speciale! (legea
32 V. Stoica).

Nu trebuie ca poporul să se
vaiete, să se milogească, ei sunt
aleșii și produsul poporului
roman. Tot pe ei i-au ales! Ați râs
de ei, dar acum râd ei de voi.
Unele au ales să se căsătorească,
fictiv, cu americani, italieni, arabi
etc. După ce fetele dădeau nu-
mere pe mese iar dobitocii le
aplaudau, a doua zi, le votau și le
trimeteau la București, acolo
unde s-au școlit, șlefuit, au for-
mat deh, ,,parteneriat strategic”.’

„Parteneriatul strategic”

Mijlocul prin care se
realizează „colonialismul mod-
ern”. La o dezbatere publică, în
preajma alegerilor, unul dintre
participanți l-a întrebat, pe
neaşteptate, pe candidatul la
președinție, care ținea discursul:
știţi cum se capturează o turmă
de porci sălbatici? Cetățeanul i-
a răspuns că nu e de glumă şi i-a
dat următoarea explicație:

”O turmă de porci sălbatici se
capturează, cel mai ușor și cu
maximă eficiență, prin urmă -
torul „parteneriat strategic!” Mai
întâi se caută un loc în pădure
unde vin cel mai frecvent porcii
sălbatici, iar acolo  se face planul
unui gard (țarc) în care se vor
prinde porcii, iar după aceea, în
interiorul „locului de binefacere
pentru porci” se pune zilnic po-
rumb pe pământ, câte puţin
pentru a le crea „reflexul
condiționat” să vină zilnic la
„mâncare fără muncă”. Porcii
sălbatici vin, ca de obicei, în
fiecare zi și mănâncă porumbul
„gratis, din locul de binefacere”
şi, după ce se obişnuiesc să vină
zilnic, se construieşte întâi o
latură a gardului respectiv. După
ce se obişnuiesc și cu această
parte a gardului și porcii se în-
torc mereu să mănânce porum-
bul, se construieşte o altă parte
a gardului…

„Pas cu pas” porcii se
obişnuiesc cu acest „partener-
iat strategic” mâncând porumb
până când se instalează cele
patru laturi ale gardului, din
care s-a lăsat loc pentru o in-
trare, o viitoare poartă. Porcii se
obişnuiesc și cu intrarea la po-
rumbul „primit gratis”, prin
care intră singuri. În cele din
urmă „partenerul strategic”
instalează poarta, după care tot
grupul este capturat, porcii
pierzându-și li bertatea. După
ce s-a montat poarta, aleargă în
interiorul gardului, dar în mod
zadarnic pentru că ei sunt deja
la închisoare.

După scurt timp, foamea îi
face să mănânce iarăși din po-
rumbul primit gratuit. Se
adaptează atât de mult și la
această situație încât, după un
timp ei uită cum este să-și mai
procure singuri hrana,
obișnuindu-se cu sclavia ca un
mod de viață normal. Porcii
ajung chiar să fie recunoscători
răpitorului lor care, până la
urmă, tot „pas cu pas”, ajung să
ia în stăpânire întreaga pădure
Se ajunge astfel ca, generaţie
după generație de porci să
meargă „fericiţi” la abator”, Conf.
Univ. Grigore Nicolae Lacrita.

„O țară a lucrului bine făcut” 

Este o țară în care bogaţii te
învaţă cum să faci foamea,
trădătorii cum să-ţi iubeşti ţara
şi hoţii cum să fii cinstit! Con-
cluzia trebuie să o tragă fiecare
din cei care mai au capacitatea
să discearnă corect și care nu au
aderat la „Parteneriatul strate-
gic!” Cu o stăpânire străină și cu
o servilă clasă conducătoare, pe
calea unui „parteneriat strate-
gic” dintre acestea se ajunge la
faliment.

„Parteneriatul strategic!” este
propaganda învingătorilor
impusă ca mod de viață celor
învinşi, aduși în starea de slugi,
de proști și de servitori umili!
(Conf univ dr N.G.Lacrita).
Astăzi nu se mai spune slugă,
prost, servitor umil! Se spune
‘partener strategic!”

„Parteneriatul strategic!” este
politica prin care se realizează
„colonialismul modern!”, iar
„Propaganda învingătorilor
devine istoria celor învinşiˮ
(R.W.Trevanian). Cifrele de mai
jos vorbesc de eficacitatea Gu-
vernului în ultimii 4 ani. Dintr-
un total de 907.000 companii
active din România în 2023,
290.240 au raportat pierderi,
96.142, rezultat nul, și 386.382,
profit, se arată într-un raport al
Consiliului Concurenței. Din
2017 până anul trecut, 2023
este primul an în care nivelul
profitului total a scăzut, după ce
crescuse anual. Simultan,
pierderea totală s-a accentuat,
deși în anii precedenți se ame-
liorase ușor.

Guvernul nu mai poate ieși
din spirala împrumuturilor de
pe piața externă, nu mai știe de
unde să facă rost de bani. Roma-
nia falimentară cu visteria goala.

România va accesa un nou
împrumut de la Banca
Mondială, în valoare totală de
466,9 milioane de euro, de data
aceasta folosind un artificiu
prin invocarea unui dezastru
care deja s-a petrecut, în
condițiile în care tipul special
de credit al băncii prevede
acordarea sumelor doar în mo-
mentul apariției dezastrului. In-

vocarea inun dațiilor din Vaslui
și Galați este doar un pretext
pentru a acoperi deficitul buge-
tar tot mai accentuat și denotă
situația gravă a finanțelor țării.

Dobânzi de peste 100 
milioane de lei pe an

Guvernul solicită adoptarea
proiectului de lege în procedură
de urgență pentru a permite re-
spectarea angajamentelor asu-
mate față de finanțator în ceea
ce privește intrarea în vigoare a
Acordului și totodată pentru a
asigura posibilitatea accesării
sumelor împrumutului în cel
mai scurt timp, în funcție de
nevoile de finanțare.

Impactul asupra cheltu-
ielilor bugetului de stat este
generat de plata serviciului da-
toriei publice asociat împrumu-
tului, respectiv plata dobânzilor
și a comisioanelor aferente. Es-
timându-se că împrumutul se
va disponibiliza în două tranșe
în cursul anului 2024 și 2025,
cheltuielile bugetare vor crește
cu 11.673.000 lei în 2024,
102.151.000 lei în 2025,
119.209.000 lei în 2026,
122.491.000 lei în 2027 și
125.054.000 lei în 2028. Și asta
în condițiile în care rambur-
sarea împrumutului se va face
într-o singură tranșă abia în 15
mai 2044. Potrivit contractului
de împrumut, rata de dobândă
este egală cu rata de referință
(bazată pe rata EURIBOR la 6
luni) plus marja variabilă, cu
posibilitatea conversiei ulte-
rioare, iar datele de plată sunt
15 mai și 15 noiembrie ale
fiecărui an. BIRD percepe un
comision inițial în valoare de
0,50% aplicat la suma împru-
mutului, plătibil în termen de
60 de zile de la intrarea în
vigoare a Acordului sau ante-
rior efectuării tragerii din îm-
prumut. În cazul extinderii
datei limită de tragere a împru-
mutului, banca percepe un
comision de reînnoire, egal cu
0,25% din suma împrumutului
sau a părții netrase din împru-
mut, pentru care se solicită ex-
tinderea. Raport Consiliul
Concurenţei.

Să mergem cu toții la vot și să
votăm ce trebuie!

Al dumneavoastră, același
Prof Ioan Romeo Mânzală

P.S. Aceiași politicieni cerșesc
voturi prin gări, piețe, biserici,
însoțiți de amante și beizadele…

Lumea s-a săturat de promisiuni!
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Deva – Conducerea Consi -
liului Judeţean (CJ) Hunedoara
îşi respectă liniile directoare
anunţate, iar una dintre aces-
tea se referă la susţinerea pro-
cesului educaţio nal pentru toţi
copiii din judeţ. Pre şe dintele
CJ Hunedoara, Lau rențiu Nis-
tor, a semnat contractul pentru
achiziția a 23 de microbuze
electrice destinate transportu-
lui ele vilor din județ. 

Proiectul „Transport Verde
– Microbuze Electrice pentru
Elevi în Județul Hunedoara”,
este finanțat prin Planul
Național de Redresare și Rezi -
liență (PNRR) și reprezintă un
pas important spre modern-
izarea transportului școlar, în
spiritul sustenabilității și al

protejării mediului.
Contractul de furnizare a

fost atribuit prin licitație
asocierii QEV Technologies SL
și Amperio Energy SRL, va -
loarea finală a acestuia fiind
de 28.365.200,57 lei cu TVA,
sub valoarea estimată inițial
de 35.905.346,40 lei cu TVA.

Cele 23 de microbuze elec-
trice vor fi distribuite unită -
ților administrativ-teritoriale
din județ care au fost de-
clarate eligibile, respectiv:
Baru, Băcia, Băița, Bănița,
Beriu, Bretea Română, Buceș,
Certeju de Sus, Crișcior, Den -
suș, Dobra, Ghelari, Gurasada,
Luncoiu de Jos, Pui, Sân tă -
măria-Orlea, Șoimuș, Totești,
Vața de Jos, Vălișoara, Vețel,

Vorța și Zam.
Fiecare dintre aceste mi-

crobuze este complet electric,
cu o autonomie de 294 km și
o capacitate de 16 locuri, in-
cluzând spații dedicate per-

soanelor cu dizabilități. Vehi -
culele sunt dotate cu sis teme
moderne de siguranță, încăl -
zire și aer condiționat, fiind
gândite pentru a oferi confort
și siguranță elevilor.

Microbuzele vor fi livrate
și puse în funcțiune în termen
de 8 luni de la emiterea or-
dinului de livrare, urmând să
fie utilizate în mod direct
pentru facilitarea transportu-
lui școlar în comunitățile lo-
cale.

„Acest proiect reflectă an-
gajamentul nostru de a investi
în viitorul județului Hune-
doara, oferind elevilor con -
diții mai bune și mai si gure
pentru transportul școlar. Stă

în puterea noastră să facem
tot ce este posibil pentru a
susține educația și pentru a
oferi tuturor elevilor condiții
optime de transport. Toto -
dată, susținem un model de
dezvoltare care pune accent
pe protejarea mediului, prin
adoptarea de soluții moderne
și sustenabile”, a declarat
Laurențiu Nistor, pre ședintele
CJ Hunedoara.

Diferența rămasă din suma
inițială alocată prin PNRR
(35.905.346,40 lei cu TVA) va
fi utilizată pentru achiziția
unui număr de 6 microbuze
electrice care vor fi atribuite
localităților: Orăștioara de
Sus, Hărău, Teliucu Inferior,
Sălașu de Sus, Romos, Sar -
mizegetusa. 

De asemenea, printr-un
program finanțat de Adminis -
trația Fondului de Mediu, în
valoare de 14.998.500 lei, vor
fi achiziționate alte 10 mi-
crobuze școlare care vor fi
date în folosință la Petroșani,
Hunedoara, Brad, Simeria,
Lăpugiu de Jos, Vulcan, Hațeg,
Geoagiu, Uricani și Consiliul
Județean Hunedoara (Centrul
de Pedagogie Curativă Sime-
ria).

Microbuze electrice noi, pentru elevii

din 23 de comune ale judeţului 

Vălişoara – Rezultatele
proiectelor cu finanţare ne -
rambursabilă câştigate de
administraţia locală din co-
muna Vălişoara încep să se
concretizeze. Astfel, contrac-
tul de finanţare pentru mo -
dernizarea a opt drumuri
comunale, în valoare de 9,8
milioane lei, câştigat şi sem-
nat în luna august a anului
trecut, a început să fie pus în
practică în ultimele săp -
tămâni. 

„Putem spune că eforturile
noastre nu au fost în zadar și că
începe să se concretizeze mun -

ca depusă. Este vorba de
Proiectul ”Modernizare dru-
muri în comuna Vălișoara, ju -
dețul Hunedoara”, finanțat prin
Programul Național de In -
vestiții ”Anghel Saligny”. Con-
tractul de finanțare, s-a semnat
în luna august 2023, pentru
suma de 9.800.000,00 lei
(98.000.000.000,00 lei vechi).
După o procedură de achiziție
a contractului de lucrări pre -
lungită și anevoioasă, în luna
februarie a acestui an, s-a
încheiat contractul de execuție
lucrări și s-au demarat lucrările
de modernizare, în baza Auto -

rizației nr.92/ 30.06.2023. Tot
pentru modernizare de dru-
muri, în data de 21.10.2024, a
fost semnat un nou contract de
finanțare, prin AFIR, în sumă de
4.059.179,06 lei.

Modernizarea infrastruc-
turii de drumuri este o prior-
itate a administrației publice
locale din comuna Vălișoara.
Astfel că, în ultimii ani s-au
făcut demersuri pentru obți -
nerea de finanțări sub -
stanțiale pentru a realiza cât
mai multe investiții, în benefi-
ciul acestei comunități”, a pre-
cizat primarul comunei
Vă li şoara, Camelia Bedea.

Prima lucrare a început în
satul Vălişoara şi va continua
cu satele Dealu Mare şi
Săliştioara, în total fiind vorba
despre 6,5 kilometru de dru-
muri asfaltate. 

Zi de sărbătoare 
la Stoieneasa

Ieri, a fost zi de mare
sărbătoare în satul Stoie-
neasa, unde a fost săvârşită
liturghia prilejuită de Săr -
bătoarea Creștină ”Intrarea în

Biserică a Maicii Domnului”,
iar apoi a fost organizată
Comemorarea Eroilor Nea-
mului Românesc, după cum s-
a împământenit în această
localitate. „Pe lângă onoarea
de a participa la cele două
evenimente, în calitate de
reprezentanți ai adminis tra -
ției publice locale, a fost și un
prilej de bucurie, întrucât am
avut ocazia să ne aflăm în mi-
jlocul locuitorilor satului
Stoieneasa, într-o atmosferă
căldă, de sărbătoa re care
emană parcă din sufletele
membrilor acestei comuni -
tăți, atmosfera fiind întregită
de părintele paroh, Alin Iuga,
care păstorește de ani buni în
această mica așezare. Ca de

fiecare dată, în mica și fru-
moasa biserică din acest sat,
s-au adunat oamenii acestei
comunități ca într-o familie,
fiecare având ocazia să-și
spună bunele și relele și să
împărtăşească bucuriile și
nevoile semenilor. 

Mulțumim pentru pri mi -
rea călduroasă în mijlocul 
d-voastră. Ca de fiecare dată
ne simțim minunat și suntem
fericiți că putem să împăr -
tășim bucuria acestei duble
sărbători cu oamenii din
această frumoasă comunitate!
Și pentru că ne aflăm în Sfân-
tul Post al Crăciunului, vă
dorim să aveți în suflete pace
și bucurie!”, a transmis pri-
marul Camelia Bedea.

Drumuri asfaltate în comuna Vălişoara
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D
e la începutul
drumului meu 
în Parlamentul

României, am 
considerat esențială în-
deplinirea atribuțiilor
care îmi revin în cali-
tatea  de parlamentar.

Dacă în primul mandat,
am inițiat 125 de propuneri
legislative, în al doilea man-
dat putem vorbi de 154.
Numărul de interpelări și
întrebări, s-a triplat de la un
mandat la altul. Ca prezență
în plen, la ședințele Camerei
Deputaților sau comune
(Camera Deputaților și Senat)
mă situez în top 10 ca
prezență. 

Am promovat și susținut
fiecare inițiativă legislativă a
colegilor din Parlamentul
României și, de fiecare dată,
am depus amendamente la
proiectele legislative cu sco -
pul de a proteja drepturile
cetățenilor și de a crea un
cadru legislativ favorabil
dezvoltării sociale și econo -
mice.

Printre proiectele legisla-
tive votate și promulgate se
află propuneri legislative care
vizează domenii precum:
economia, circulația și infra-
structura rutieră, con struc -
țiile, educația, sănătatea,
protecția consumatorilor,
pro tecția mediului, gestio -
narea fondurilor europene,
cultura, sportul, justiția sau
asistența socială.

Ca parlamentar PSD, am
preluat problemele sem-
nalate de autoritățile locale în
vederea inițierii și susținerii
proiectelor de lege care con-
duc la simplificarea proce-

durilor pentru implementa -
rea acestora.

Printre prioritățile mele ca
deputat în Parlamentul Ro -
mâniei s-au aflat promovarea
legislației și votul pentru
adop  tarea de urgență a
proiectelor de lege, dialogul și
colaborarea cu colegii parla-
mentari pentru depunerea de
amendamente sau modificări
legislative, colaborarea cu
autoritățile locale și cu oa-
menii care se confruntă cu
diferite probleme în vederea
îndrumării lor.

Fac parte din cadrul Co -
misiei pentru industrii și ser-
vicii, al cărei vicepre ședinte
sunt, și din grupuri parla-
mentare de prietenie cu Re-
publica Slovenia, Republica
Cehă, Republica Uzbekistan și
Ungaria. Aceste date pot fi
consultate pe pagina de inter-
net a Camerei Deputaților, la
profilul de candidat.

Biroul parlamentar din
municipiul Hunedoara a fost
și este mereu un loc de întâl-
nire cu oamenii și, de fiecare
dată, am încercat să rezolv în
limita competenței toate
solicitările lor. 

De asemenea, am răspuns
pozitiv invitațiilor primite de

la autoritățile locale și am
participat la evenimentele
desfășurate în județul Hune-
doara. 

La fiecare decizie luată, mă
gândesc la impactul pe ter-
men lung asupra viitorului
țării și la modul în care pot
contribui la parcursul pozitiv
al societății în care trăim. 

Când eram director al
Casei Județene de Pensii
Hunedoara, consideram că
este de datoria mea să fiu
alături de seniori și să veghez
la aplicarea justă a legilor sis-
temului public de pensii. Ca
parlamentar, datoria mea
este să promovez valori care
să-i aducă pe oameni îm -
preună și să avem un mediu
în care fiecare cetățean să
aibă oportunitatea de a se
dezvolta.

Încrederea oamenilor, spe -
ranța și așteptările pe care le
au de la parlamentari mă
responsabilizează să acționez
în fiecare moment al acti vi -
tății, să ascult nevoile comu -
nității și să depun toate
eforturile pentru apărarea in-
tereselor cetățenilor din Ro -
mânia.

Ilie Toma,
deputat PSD Hunedoara

Activitatea în Parlamentul
României este un act de 

responsabilitate şi implicare
L

a Palatul Copiilor
Deva - Structura
Hațeg, elevii vin cu

mult drag, atât cei vechi
cât și cei noi, adică bobo-
ceii.

Încetul cu încetul - spunea
recent prof. Adriana Trif
Vințan (foto) - ne-am intrat în
ritmul activităților, lăsând
zburdăl nicia și călătoriile din
vacanța de vară, închise bine
în sipetul amintirilor.

Noutățile din Clubul Copi-
ilor Hațeg sunt prezente. Din
acest an școlar în cadrul cer-
cului de muzică vocal-in -
strumentală au apărut două
grupe de extra cerc și anume
o grupă de teatru și o grupă de
atelierul fanteziei.

După cum se știe, teatrul
merge „mână în mână” cu
muzica și ca viitori soliști vo-
cali, elevii trebuie să cunoască
foarte bine expresivitatea,
mimica și gestica corporală
care, la rândul lor transmit
foarte mult alături de vocea
interpretului.

Atelierul fanteziei este
grupa unde încercăm pe cât
posibil să dăm viață diferitelor
obiecte reciclabile, să ne
punem fanteziile în aplicare,
iar ceea ce facem să îmbucure
familia sau persoanele care
primesc aceste obiecte.

Cercurile de dans clasic,
informatică, cultură și civili -
zație engleză și pictură-desen
se derulează exact ca în anii
trecuți, fără modificări.

Mulți dintre elevi s-au în-
scris la ,,Balul bobocilor” de la
Liceul Teoretic  „I.C. Brătianu”
din Hațeg, liceu cu care noi
avem un parteneriat și o co-
laborare deosebită de foarte
mulți ani.

Pe lângă elevii care au par-
ticipat ca și concurenți, Sa-
viana Drămnesc, una dintre
elevele noastre talentate a
susținut două momente de
solo, unul de  dans și unul
vocal.

De asemenea, în perioada
de vacanță, cercul de muzică a
participat la Concurs Național
„Do SummerArt” Ediția a II-a
Online unde am obținut pre-
miul I cu Saviana Drămnesc și
un premiul II cu un  duet for-
mat din Maria Dănescu și
Lucas Mircea.

Mare ne este bucuria că
încă mai sunt copii care vor să
facă ceva creativ pe lângă
școală și butonatul telefoa -
nelor.

Va urma să se desfășoare
,,Carnavalul toamnei ”, o activi -
tate la care participăm cu
toate cercurile și prin care ne
luăm rămas bun de la timpul
frumos și suntem fericiți de
roadele dăruite de ogor. Aici
vom cânta, dansa și susține
diferite jocuri distractive.
Bineînțeles vom degusta din
bunătățile toamnei.

Au consemnat Ioan Vlad
și Georgeta-Ileana Cizmaș

La Clubul Copiilor Hațeg -

debut cu optimism 

în noul an școlar

Bucureşci – Două infor -
maţii importante vin dinspre
comuna Bucureşci. Prima
dintre ele arată că admi -
nistraţia locală intră pe un
făgaş normal, după ce Consi -
liul Local al comunei Bu -
cureşci l-a ales în funcţia de
viceprimar pe George Mihai
Demian. Apreciat de colegii
săi ca un om dedicat şi serios,
care doreşte binele comu -
nităţii din care face parte,
noul viceprimar a fost felici-
tat public de primarul co-
munei. 

„Îl felicit pe această cale și
îi mulțumesc pentru dedi-
carea și seriozitatea de care

dă dovadă, pentru binele
comunității noastre. Sunt
convinsă că această echipă
unită și puternică va putea să
răspundă tuturor provocă -
rilor și să aducă beneficii
reale pentru bunăstarea bu -
cureșcenilor”, a transmis pri-
marul comunei Bucureşci,
Ancuţa Elena Suciu. 

În al doilea rând, autori -
tăţile locale informează fer-
mierii despre oportunitatea
obţinerii unei finanţări neram -
bursabile pentru achiziţia de
tractoare. Banii sunt oferiţi
prin Administraţia Fondului
de Mediu prin Programul
„Rabla pentru tractoare”. 

„Prin acest program sunt
disponibile sume pentru achi -
ziţia de tractoare şi maşini
agricole autopropulsate. Va -
loarea unui contract pentru o
fermă este de este de 55.000

de euro, inclusiv TVA. Fer-
mierii de până în 40 de ani au
o confinanţare de 20%, deci
partea nerambursabilă este
de 44.000 de euro, iar restul
fermierilor vor co fi nanţa cu

35%, deci partea nerambur -
sabilă va fi de 35.750 euro”, a
arătat primarul comunei
Bucureşci.

De menţionat este faptul că
programul permite cum pă -
rarea şi de accesorii agricole,
dar numai dacă sunt achi -
ziţionate împreună cu un trac-
tor sau maşini agricole
autopropulsate.

Perioada de înscriere în
program începe azi, vineri, 21
noiembrie, şi se va încheia pe
28 noiembrie. Mai multe de-
talii despre actele necesare şi
persoanele eligibile se pot
obţine de la Primăria comunei
Bucureşci. 

Bucureşci: Fermierii pot depune cereri pentru Programul Rabla la tractoare
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Băiţa – Regulile amnistiei
fiscale, prin care sunt scutiţi
de penalităţi cei care îşi achită
integraş restanţele la bugetul
local, se aplică şi de
administraţia locală a co-
munei Băiţa. După cum se
ştie, Ordonanța Guvernului
107/2024 instituie unele
facilități fiscale și aprobă pro-
cedura de anulare a acesori-
ilor și majorărilor aferente
obligaților bugetare princi-
pale datorate bugetului local
de către contribuabili, per-
soane fizice și juridice, până la
data de 31 august 2024 inclu-
siv. 

„Pentru a beneficia de
aceste facilităţi, cei în cauză
pot depune notificările până
la data de 25 noiembrie, ter-
menul de plată fiind prelungit
până la data de 20 decembrie
2024. Precizez că anularea

majorărilor și accesoriilor se
aplică doar contribuabililor
care achită debitele integral”,
a explicat primarul comunei
Băița, Damian Diniș.

Dincolo de aceste aspecte,
trebuie menţionat faptul că
locuitorii comunei Băiţa au
ales continuitatea în ceea ce
priveşte conducerea primă -
riei. Ales la şaptea mandat,
primarul Damian Diniş, le-a

mulţumit concetăţenilor săi,
oferind asigurările necesare
că procesul investiţional va
continua, cu succes, în cele 11
sate ale comunei. 

„Faptul că pot continua să
fiu primarul comunei este un
privilegiu, iar oamenii sunt
motivul pentru care îmi
doresc mereu să fac lucrurile
mai bine. Comuna noastră
este specială datorită oame-

nilor care o formează.
Împreună, am clădit o comu-
nitate caldă, unită și plină de
viață, iar acum sunt gata să
lucrăm împreună pentru a
aduce și mai multe bucurii și
schimbări frumoase în viața
noastră de zi cu zi. (...) Vă
promit că voi rămâne același
om deschis și prietenos, gata
să dau o mână de ajutor, să
construim împreună o
comună în care să ne simțim
acasă”, a declarat, la învestirea
în funcţie, primarul Damian
Diniş. 

Şi pentru ca lucrurile să fie
prezentate la concret, trebuie
menţionat faptul că autori-
tatea locală a câştigat fonduri
pentru reabilitarea unor
cămine culturale și şcoli din
satele aparţinătoare. 

„Fondurile provin din
Planul Naţional de Redresare

şi Rezilienţă (PNRR) și vor fi
utilizate pentru renovarea
energetică moderată a
căminelor culturale Trestia,
Săliște și Fizeș, precum și a
școlii primare din Fizeş.
Lucrările de la Săliște și Tres-
tia se apropie de finalizare, iar
cele din Fizeș vor începe în
perioada imediat următoare”,
a precizat edilul local.

Potrivit acestuia, sunt
prevăzute lucrări şi reparaţii la
acoperişuri şi la faţadele
clădirilor, inclusiv izolarea
termică și înlocuirea tâmplă -
riei , refacerea finisajelor inte-
rioare în zonele de in ter venţie,
reabilitarea sau modernizarea
instalaţiilor electrice. De
asemenea, vor fi montate cor-
puri de iluminat economice şi
vor fi reabilitate instalațiile de
distribuire a căldurii și a apei
calde.

Amnistia fiscală se aplică 
şi în comuna Băiţa

Frați hunedoreni,
România este una dintre cele

mai sărace țări din Uniunea
Europeană, cu salarii care
rămân la nivel de „colonie
economică”, în timp ce prețurile
sunt similare cu cele din țările
dezvoltate din Vest.Datoria
externă a crescut alarmant,
ajungând la peste 180 de mili -
arde de dolari, iar resursele nat-
urale, care ar fi trebuit să fie o
comoară națională, sunt contro-
late, în mare parte, de corporații
străine. Aceste realități sunt
consecința directă a guver -
nărilor conduse direct sau indi-
rect de PNL, PSD, USR și AUR,
partide care, deși au promis
schimbare, au perpetuat
aceleași practici ineficiente și,
adesea, corupte. Ele nu mai
reprezintă soluția pentru viitor,
ci doar o continuare a prob-
lemelor care ne-au adus în acest
punct. Partidul S.O.S. România
se diferențiază printr-o viziune
clară și prin angajamente con-
crete care răspund direct prob-
lemelor cu care se confruntă
românii cum ar fi suveranitatea
economică prin care punem
capăt externalizării beneficiilor
economice. Resursele naturale
și companiile strategice trebuie
administrate în interesul
României. Justiția socială prin
care promovăm politici publice
care să reducă inegalitățile eco-
nomice și să asigure un trai de-
cent pentru fiecare cetățean.
Educație și sănătate de calitate
abandonate de guvernările an-
terioare, pentru a construi o so-

cietate sănătoasă și bine
pregătită pentru viitor. Valorile
naționale, creștine, tradițiile și
cultura noastră sunt fundamen-
tul identității naționale. Le vom
proteja și promova cu fermitate.

Reforma clasei politice, fără
compromisuri cu vechile struc-
turi și fără alianțe care ar trăda
încrederea electoratului. 

Pe 1 decembrie 2024, ale -
gerea dumneavoastră nu este
doar între partide. Este o alegere
între stagnare și progres, între
vechi și nou, între dependență și
libertate. Partidul S.O.S. Româ-
nia nu promite minuni, dar oferă
ceea ce România are nevoie cel
mai mult – o schimbare
autentică, bazată pe com -
petență, patriotism și respect
pentru cetățean. 

Diana Iovanovici - Șoșoacă
nu a fost lăsată să candideze la
președinție pentru că Partidul
SOS România este partidul
patrioților adevărați!

Diana nu a fost lăsată să can-
dideze la președinție pentru că
Partidul SOS România s-a anga-
jat să investească în agricultura
noastră și să aplice un sistem de
protecție pentru produsele
românești. Nu mai acceptăm
dublul standard în alimentație!
Nu este permis ca românii să
consume otrăvuri cancerigene
doar pentru că nimeni din put-
erea statală nu a avut curajul
niciodată să impună chiar și
legile actuale naționale și eu-
ropene în fața marilor lanțuri de
magazine.

Vrem ca românii noștri să

mănânce produse românești,
sănătoase și gustoase și în
același timp să ne asigurăm că
fermierii pot trăi cu adevărat din
agricultură!

Diana Șoșoacă nu a fost
lăsată să candideze la pre -
ședinție pentru că Partidul SOS
România s-a angajat să lase în
continuare dreptul românilor să
folosească sobele și centralele
de apartament. Nu suntem de
acord ca românii să tremure de
frig în casă, ori să ajungă în
pragul sărăciei pentru că trebuie
să adopte soluții mai costisi-
toare de încălzire în contextul în
care avem cea mai mare zonă
împădurită din Europa!

Diana Șoșoacă nu a fost
lăsată să candideze la pre -
ședinție pentru că Partidul SOS
România s-a angajat să
redeschidă minele! Este incre -
dibil că actualul ministru al 
Energiei se laudă că face rost de
bani pentru închiderea minelor
ca să pună în loc panouri solare,
când toate marile state eu-
ropene, în frunte cu Germania,
se reorientează către mine! 

Diana Șoșoacă nu a fost
lăsată să candideze pentru că
Partidul SOS România s-a anga-
jat să schimbe sistemul de
taxare. Vrem să reducem im-
pozitele pe muncă, pentru că
avem cel mai ridicat nivel de im-
pozitare al forței de muncă, ast-
fel încât și angajatorii și angajații
să beneficieze de aceste relaxări.

În același timp, toate com-
paniile străine nu vor mai avea
voie să trimită bani offshore,

astfel încât să facă dispărute
profiturile uriașe! Nu se poate ca
IMM-urile să aducă la bugetul
de stat sume mai mari decât
coloșii din industriile energetice,
farmaceutice, auto și, desigur
din zona bancară! 

Cine produce bani în Româ-
nia, trebuie să plătească im-
pozite în România!Diana
Șoșoacă nu a fost lăsată să can-
dideze la președinție pentru că
Partidul SOS România s-a anga-
jat să păstreze locurile de muncă
pentru români în țara noastră.
Angajații din străinătate pot fi
acceptați numai temporar pen-
tru anumite zone unde există
deficit cronic.

Miza noastră este să
convingem românii din dias-
pora să revină în număr cât mai
mare acasă, la familiile lor! Au
rătăcit destul pe alte me-
leaguri!Cea mai importantă
resursă a unei țări este resursa
umană. Trebuie să avem
angajați bine specializați, la un
nivel înalt de profesionalism. În
acest fel, vom produce la cea mai
înaltă calitate, iar produsele
noastre vor fi căutate în întreaga
lume. În plus, angajații bine
specializați sunt și cei mai bine
plătiți.

Diana Șoșoacă nu a fost
lăsată să candideze la preșe -
dinție, dar candidează pentru
Parlamentul României, iar pro-
gramul de guvernare al Partidu-
lui SOS România este același și
noi, cu toții, suntem mai
determinați, să facem dreptate!

Partidul SOS România este

unica mișcare de renaștere a
națiunii române și de trezire a
conștiinței naționale care le redă
românilor suvernitatea, inde -
pendența și bunăstarea! 

Sunt Claudiu-Teodor
Lupaș! Votați candidații Par-

tidului SOS România la
alegerile Parlamentare! 
Pe buletinul de vot pentru

Camera Deputaților suntem
la pagina 5, poziția 17.

Pe 1 decembrie, de Ziua
Națională, alegând Partidul
S.O.S. România, nu votați doar
un partid politic, ci un ideal, ide-
alul unei Românii demne, inde-
pendente și prospere. 

Votul dumneavoastră poate
transforma acest ideal în reali-
tate. Este timpul pentru o
Românie a românilor. Este tim-
pul pentru Partidul S.O.S. Româ-
nia.

Comandat de Partidul  SOS,
Cod MF: 11240027 

Realizat de Accent Media •
Tiraj 1800 exemplare

Partidul S.O.S. România va face dreptate pentru români! 



6 - spORt 22 NOIEMBRIE 2024

N
aţionala de fotbal a
României a câştigat
meciul cu Kosovo la

''masa verde'', cu 3-0, a
anunţat, miercuri, Uni-
unea Europeană de Fot-
bal, într-un comunicat,
după ce partida de vineri,
din Liga Naţiunilor, a fost
abandonată la scorul de
0-0, în min. 90+5, după
retragerea oaspeţilor de
pe teren.

''Meciul din UEFA Nations
League 2025 dintre echipele
reprezentative ale Federaţiei
Române de Fotbal şi Fede -
raţiei de Fotbal din Kosovo,
jucat pe 15 noiembrie 2024,
este declarat pierdut de Fe -
deraţia de Fotbal din Kosovo
(considerat pierdut cu 0-3)
pentru responsabilitatea de
a nu fi jucat meciul în în-
tregime (conform articolului
25.01 din regulamentul
UEFA Nations League)'', se
arată în comunicatul Co -
misiei de Apel a UEFA.

Totodată, federaţia din
Kosovo a fost amendată cu
6.000 de euro, pentru ''com-
portamentul nepotrivit al

echipei sale''. 
La rândul său, FRF a fost

găsită vinovată de mai multe
încălcări ale regulamentului

şi a fost sancţio nată amenzi
în valoare totală de 128.000
de euro. UEFA a decis ''să
amendeze FRF cu suma de

50.000 de euro şi joace
porţile închise urmă torul
meci ca federaţia gazdă, din
cauza comportamentului ra-

sist şi/sau discriminatoriu al
suporterilor (în legătură cu
scandări xenofobe an-
timaghiare)''. Totodată, FRF
a fost amendată cu 30.000 de
euro pentru transmiterea de
''mesaje politice provoca-
toare, nepotrivite pentru un
eveniment sportiv''.

FRF a mai fost sancţionată
cu amenzi de 9.000 de euro -
pentru aruncarea de obiecte,
de 4.500 de euro - pentru
aprinderea de torţe, 8.000 de
euro - pentru folosirea de
lasere, 12.500 de euro - pen-
tru manifestări în timpul im-
nurilor şi cu 14.000 de euro
pentru blocarea căilor de
acces.Totodată, FRF a fost
avertizată pentru comporta-
mentul nepotrivit al echipei
naţionale.

Meciul dintre naţionala de
fotbal a României şi Kosovo
a fost abandonat la scorul de
0-0, vineri seara, pe Arena
Naţională din Bucureşti, în
Grupa C2 din Liga Naţiunilor,
după ce echipa oaspete s-a
retras de pe teren în min.
90+5.

Fotbal  

Sancțiuni după meciul România- Kosovo
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tipărită precum și în Cotidianul On line, în ziarele locale și în ziarele naționale 
• Reclamă şi publicitate pe panouri publicitare de toate tipurile
• Spoturi şi reclamă difuzată pe posturile locale  de radio şi TV

Tipografie / Producţie publicitară:
• Tehnoredactare / machetare / print digital
• Editură şi tipar carte, broşuri, cataloage pentru companii şi agenţii de

modă, albume de promoţie pentru absolvenţi
• Mape de prezentare 
• Flyere, cărţi de vizită, carduri persona -

lizate  
• Documente personalizate, coli cu antet -

etichete autocolant
• Documente tipizate pentru instituţii şi

companii (formulare diverse, facturi,
chitanţiere, avize)

• Autocolante, pliante, afişe, diplome,
autorizaţii, meniuri restaurante, felicitări,
invitaţii

• Bloc-notes, registre, carneţele, ecusoane
• Legătorie, agende, calendare personalizate
• Printuri de mari dimensiuni pentru panouri și reclame (autocolante,

bannere)

Important!!! Susținem mediul privat!  Accent Media este singura com-
panie din România care oferim publicitate gratuită, în mediul online și
tipărit, pentru fiecare lucrare realizată în tipografia noastră de către
orice firmă privată. Oferta este supusă unor termeni și condiții*.

Servicii şi aplicaţii web:
• Proiectare modulară şi realizare aplicaţii web şi portaluri, site de

prezentare, magazin online, site-uri instituţii şi site-uri conform proiectelor
cu fonduri europene 

• Realizare aplicaţii şi pagini Facebook destinate companiilor, instituţiilor
sau persoanelor

• Administrare, întreţinere aplicaţii web şi site-uri aflate în proprietate,
consiliere web

• Găzduire site-uri şi alte servicii server
• Rezervare şi achiziţionare domenii web

Publicitate online:
•  Publicitate pe reţelele de socializare ţintite pe localităţi, interese, grupuri

de interese (Facebook, LinkedIn)
•  Promovare site pe Google (Google Ads, SEO)

• Campanii prin newsletter şi E-mail Marketing

Vă oferim servicii complete privind
proiectele europene

- Anunțuri de început și final de proiect
- Flyere, pliante, broșuri, afișe, bannere
- Plăci temporare și permanente
- Consultanță de specialitate pe toată durata derulării

proiectelor

Alte servicii:
• Distribuţie gratuită pentru comenzile de tipografie prin reţeaua proprie 
• Consiliere marketing şi publicitate
•  Plachete gravate, plachete şi ecusoane pentru instituţii publice, birouri,

restaurante, hoteluri, pensiuni, meniuri personalizate, insigne personalizate
•  Creaţie fotografică şi video                                                             

Vă stăm la dispoziție pentru detalii suplimentare și oferte / contracte
personalizate la sediu nostru din Deva, Bdul Decebal, Bloc 5 Parter.

Informații la tel 0722.402.044, 0723.282.709.                                                                                                
Email: office@accentmedia.ro sau accentmediahd@yahoo.com 

Oferta anului 2024!

Un singur contract cu toate serviciile posibile
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C
ristian Jura, membru
în structura de con-
ducere a Comisiei Eu-

ropene împotriva
Rasismului şi Intoleranţei
(ECRI) din cadrul Consiliul
Europei, a declarat, mier-
curi, pentru AGERPRES, 
că decizia UEFA privind
câştigarea la "masa verde"
de către România a meciu-
lui cu Kosovo, din Liga
Naţiunilor, este una justă,
care reflectă realitatea de
pe stadion.

"Consider că decizia UEFA,
de a da câştig de cauză
României, practic de a consid-
era că a câştigat meciul îm-
potriva selecţionatei Kosovo
cu scorul de 3-0, este una justă,
care reflectă realitatea de pe
stadion. Practic aceasta este
sancţiunea pentru echipele
care decid să abandoneze un
meci, fără o justificare solidă.
Pe de altă parte, în conformi-
tate cu regulamentele naţio -
nale ale FRF şi internaţionale
ale UEFA, organizatorul răs -
punde pentru comportamen-
tul suporterilor. Şi de data
aceasta FRF va trebui să
plătească amenzi consistente
pentru comportamentul dis-
criminator/xenofobic îm-
potriva minorităţii maghiare,
pentru scandările 'Serbia! Ser-
bia!', considerate a fi nepotriv-

ite în contextul meciului cu
Kosovo, pentru faptul că au
fost aruncate obiecte pe teren,
pentru folosirea de petarde,
pentru folosirea laserelor pe
durata meciului, pentru lipsa
de respect la intonarea im-
nurilor naţionale şi pentru alte
fapte. Aş mai aminti şi de
sancţiunea aplicată de UEFA
care stabileşte ca următorul
meci să se desfăşoare fără
spectatori. Din păcate, com-
portamentul unor suporteri se
răsfrânge asupra FRF, a echipei
naţionale şi asupra tuturor su-
porterilor de bună credinţă", a
declarat Jura.

Întrebat dacă în opinia sa ar
fi putut fi catalogate drept ra-
sism scandările unor suporteri
români la partida cu Kosovo,
aşa cum au motivat fotbaliştii
kosovari decizia de a părăsi
terenul, Jura a spus că nu poate
fi vorba despre aşa ceva.

"Eu nu am fost la meci, dar

am văzut la televizor şi pot
spune că a fost acolo un com-
plex de împrejurări, în sensul
că a fost o provocare din partea
fotbaliştilor din Kosovo şi a
fost un răspuns, nici măcar al
galeriei României, ci doar o
mică parte din galeria Româ -
niei care a scandat 'Serbia'.
După cum era de aşteptat, s-a
deschis o anchetă de către
UEFA. Dacă ai noştri nu scan-
dau 'Serbia, Serbia', cred că îi
puteam lăsa pe ei în ofsaid, ca
să spun aşa, şi poate ar fi fost
mai simplu şi mai bine pentru
noi. Nici vorbă, nu cred că este
vorba de rasism aici, aşa cum
au invocat ei. Să nu uităm
totuşi că nu au fost violenţe pe
stadion, nu s-a întâmplat nimic
de genul ăsta. Până la urmă s-
a scandat numele unui stat,
chiar dacă ei sunt în litigiu cu
statul respectiv nu au fost
scandări la adresa lor, cum s-a
întâmplat de multe ori îm-

potriva echipei României. Deci
nu putem să considerăm că ar
putea fi rasism după ceea ce s-
a întâmplat", a completat juris-
tul român.

Referitor la Tribunalul
Român de Arbitraj Sportiv al
cărui preşedinte este, Jura a
afirmat că există o propunere
de modificare a Legii Sportului
prin care TRAS să îşi poată
desfăşura activitatea.

“Există o decizie de la Înalta
Curte de Casaţie şi Justiţie a
României, care a fost dată
după ce a fost înfiinţat TAS-ul
românesc, şi prin decizia asta
practic orice înseamnă arbitraj
în România nu mai
funcţionează, a fost desfiinţat
arbitrajul din păcate. Există ar-
bitraj care ar putea să
funcţioneze, dar doar dacă este
recunoscut prin lege, aşa nu-
mitul arbitraj instituţionalizat,
adică recunoscut prin lege. Şi
noi acum suntem în proces de
modificare a Legii Sportului, în
sensul în care să fie menţionat
acolo Tribunalul Român de Ar-
bitral Sportiv. Propunerea
noastră a trecut de Senat şi
este la Camera Deputaţilor
acum. Există deja această
propunere legislativă şi după
ce va fi aprobată şi de către
Cameră, având în vedere
vacanţa de după alegeri până
la 1 februarie, după această

perioadă vom funcţiona", a
mai spus Jura.

Naţionala de fotbal a
României a câştigat meciul cu
Kosovo la ''masa verde'', cu 3-
0, a anunţat, miercuri, Uniunea
Europeană de Fotbal, într-un
comunicat, după ce partida de
vineri, din Liga Naţiunilor, a
fost abandonată la scorul de 0-
0, în min. 90+5, după re-
tragerea oaspeţilor de pe
teren. ''Meciul din UEFA Na-
tions League 2025 dintre
echipele reprezentative ale
Federţiei Române de Fotbal şi
Federaţiei de Fotbal din
Kosovo, jucat pe 15 noiembrie
2024, este declarat pierdut de
Federaţia de Fotbal din Kosovo
(considerat pierdut cu 0-3)
pentru responsabilitatea de a
nu fi jucat meciul în întregime
(conform articolului 25.01 din
regulamentul UEFA Nations
League)'', se arată în comuni-
catul Comisiei de Apel a UEFA.

Totodată, federaţia din
Kosovo a fost amendată cu
6.000 de euro, pentru ''com-
portamentul nepotrivit al
echipei sale''.

La rândul său, FRF a fost
găsită vinovată de mai multe
încălcări ale regulamentului şi
a fost sancţionată amenzi în
valoare totală de 128.000 de
euro.

Fotbal 

Sancţiunile date de UEFA pentru meciul 
România - Kosovo sunt juste

Anunț de licitație publică – 

Concesiune spațiu Farmacie Umană

1.Informații generale privind proprietarul:
U.A.T. COMUNA VALIȘOARA, cu sediul în com. Vălișoara, sat Vălișoara, nr.

194, judeţul Hunedoara, cod fiscal nr. 4521419, tel. 0254.265432, email:
primaria.valisoara@yahoo.com, persoana de contact: consilier achiziții
publice Mateș Ana-Cristina.

2.Informații generale privind obiectul concesiunii:
Spațiu în suprafață totală de 51,70 mp. din imobilul”Dispensar uman”,

proprietate publică a comunei Vălișoara, situat în com.Vălișoara, sat
Vălișoara, nr.186, jud. Hunedoara, identificat prin nr. topografic 737/a, în-
scris în CF nr. 60741 Vălișoara, în scopul prestării activității de farmacie
umană.

Concesiunea se face conform OUG 57/2019 și a Hotărârii Consiliului
Local Vălișoara nr. 46 din data de 16.10.2024.

3.Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în caietul de
sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalitățiile prin care persoanele interesate pot
intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: documentația
de atribuire se poate ridica la cerere de la sediul Primăriei Comunei
Vălișoara.

3.2. Denumirea și adresa compartimentului din cadrul instituției,de la
care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Compar-
timentului Financiar, Contabil, Resurse Umane, Juridic, Achiziții Publice,
Patrimoniu din Primăria Comunei Vălișoara. 

Costul si condițiile de plată pentru obținere acestui exemplar, conform
prevederilor O.U.G. nr.57/2019 și H.C.L.Vălișoara nr.46/2024:  50 lei/exem-

plar, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Comunei Vălișoara.

3.3. Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 08.12.2024, ora 12:00.

4. Informații privind ofertele: 

4.1. Data limită pentru depunerea ofertelor este 16.12.2024, ora 15:00.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Comunei Vălișoara,
cu sediul în com. Vălișoara, sat Valisoara, nr. 194, judeţul Hunedoara. 

4.3. Numărul de exemplare in care trebuie depusa fiecare oferta: un ex-
emplar.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a
ofertelor 17.12.2024, ora 10:00,  Compartimentul Financiar, Contabil,
Resurse Umane, Juridic, Achiziții Publice, Patrimoniu din Primăria Comunei
Vălișoara.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax și adresa de e-mail a
instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru
sesizarea instanței: Tribunalul Hunedoara, Deva, Calea Zarandului, nr. 73,
Județul Hunedoara,tel.:0783039280, fax.0254216333, e-
mail:tribunalul.hunedoara@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitatie către Monitorul Oficial, Partea
a VI-a, într-un cotidian de circulație națională și într-unul de circulatie
locală, pe pagina proprie de internet: 19.11.2024.

PRIMAR,
BEDEA CAMELIA



M
arcel Ciolacu, pre-
mierul României și
candidatul PSD la

președinția României, a
prezentat principalele direcții
de dezvoltare pentru România
într-un succint dialog.

- Pe ce drum trebuie să apucăm
pentru ca România să urce în topul
primelor zece țări din Europa, ca
valoare a PIB? 

Prima prioritate este reindustria -
lizarea României. Un nivel de trai mai
bun pentru români se poate obține
doar printr-o economie competitivã,
care are o bazã industrialã puternicã,
o economie bazatã pe investiții și in-
ovare, cu o dezvoltare echilibratã
între regiunile din România. Vreau ca
România să devină un hub tehnologic
și industrial în Europa de Est, capabil
sã asigure, în primul rând, materialele
de construcții necesare investițiilor
masive în infrastructura publicã.
Obiectivul strategic este să deschidem
cât mai multe uzine și fabrici noi și sã
îi sprijinim pe producătorii și proce-
satorii români, în special pe cei din
domeniul alimentar.

- Cum am putea deveni o
economie performantă dacă, doar
16,0% dintre români au urmat o
facultate?

Trebuie să existe șanse egale la
Educație și Sănătate pentru toți
românii! Modernizarea României se
poate realiza doar prin investiții ma-
sive în capitalul uman - educație și
sănătate de calitate. Vreau tineri
educați pentru un loc de muncă bine
plătit, nu pentru o diplomã! Vreau
tineri sănătoși, care să se bucure de
viață, nu dependenți de droguri!

Vreau sã finalizăm con strucțiile de
spitale noi, dotarea și modernizarea
spitalelor existente. 

Vreau să dezvoltăm rețeaua na -
ționalã de centre medicale comu-
nitare în mediul rural și orașele mici,
astfel încât niciun român sã nu mai fie
nevoit sã bată kilometri întregi pentru
a primi îngrijirea medicalã de care are
nevoie. 

- Cu infrastructura rutieră exis -
tentă în acest moment, România nu
e decât teoretic parte a Europei. 

Unim România cu Vestul Europei
prin autostrăzi și drumuri rapide!
Pentru a ne putea dezvolta avem
nevoie de o rețea de transport
eficientă. Niciodată în istoria
României nu s-a investit atât de mult!

În prezent, se lucrează intens la
Autostrada Moldovei, Autostrada

Unirii, Autostrada Transilvania, Dru-
mul Expres Pitești-Craiova și la prima
autostradã care va traversa Carpații
pe segmentul Pitești-Sibiu, legând
Portul Constanța și Capitala României
de restul Europei.

- Părinții sunt din ce în ce mai
îngrijorați de amploarea pe care a
luat-o traficul de droguri și se tem
că distribuția de droguri peri cli -
tează copiii aflați la școală. 

Creșterea siguranței în școli și pro-
tejarea tinerilor de consumul de
droguri. Întărirea colaborării între
autoritățile locale și unitățile de
învățământ, reforma Agenției Națio -
nale Antidrog și întărirea măsurilor
de sănătate publică antidrog. Mutarea
accentului politicilor antidrog de la

pedepse și sancțiuni asupra consuma-
torilor către pre ven ție și asistență, în
paralel cu sancțiuni dure pentru
rețelele de trafic și dealerii de droguri.

Dezvoltarea serviciilor medicale
specializate de tratament și asistențã,
în parteneriat cu autoritățile locale,
unitățile de învățământ și organi -
zațiile non-guvernamentale.

- Distanța economică dintre
țările Europei Centrale și de Est și
statele din Europa de Vest rămâne
considerabilă. Cum putem recupera
acest decalaj?

În primul rând trebuie să avem
venituri și putere de cumpărare mai
mari, pentru toți românii! Cu un
model economic bazat pe investiții
masive, putem face un salt uriaș în

privința dezvoltării economice și a
creșterii calității vieții. 

Prioritățile mele sunt creșterea
veniturilor pentru cei care muncesc și
consolidarea clasei de mijloc, prin re-
ducerea taxelor și impozitelor pentru
salariații cu venituri mici și medii,
protejarea puterii de cumpărare a
pensionarilor.

În același timp, propun un set de
măsuri și facilități pentru tinerii
români, pentru a-i determina sã-și
facă un rost aici, în România.

Pe termen lung , este esențial să
creăm un mediu propice pentru dez-
voltarea tinerilor noștri, astfel încât
aceștia sã își doreascã să rămână în
țarã. Creșterea accesului la educație și
sănătate, crearea de locuri de muncă
atractive și facilitățile acordate.
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Marcel Ciolacu: “Visez o ţară 
în care, fiecare român care munceşte

onest, are un salariu decent”
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„Mereu pentru oameni,
mereu în ajutorul lor!” a fost
deviza deputatei PSD Natalia
Intotero, sub semnul căreia a
stat întreaga sa activitate ca
demnitar al statului român. O
carieră politică de excepție,
dedicată permanent hune-
dorenilor și nu numai lor. 

Natalia Intotero se află
acum în fața unui nou test
electoral, prilej de a-și demon-
stra încă o dată angajamentul
ferm față de valorile și as -
pirațiile cetățenilor. Am dorit
să știm ce proiecte le propune
hunedorenilor într-un nou
mandat de parlamentar.

- Ce au însemnat ultimii
patru ani de activitate par -
lamentară și guverna men -
tală?

În activitatea pe care am
desfășurat-o, fie ca parlamen-
tar, fie ca ministru al familiei,
tineretului și egalității de
șanse, am lucrat cu inima și
mi-am dedicat fiecare zi pen-
tru a găsi soluții reale la pro -
blemele cu care se confruntă
românii. În toată această
perioadă, mi-am concentrat
eforturile pe îmbunătățirea
calității condițiilor de viață
pentru cetățeni, am promovat
și susținut măsuri concrete
care aduc beneficii tuturor
cetățenilor. 

În calitate de ministru al
familiei, tineretului și egal i -
tății de șanse am inițiat și co-
ordonat programe pentru
protejarea copiilor și a famili-
ilor vulnerabile, am susținut
inițiative care sprijină tinerii
în educație și accesul la locuri
de muncă mai bine plătite. Am
făcut eforturi pentru ca
fiecare copil din județul Hune-
doara și din țară să aibă acces
la educație de calitate, pentru
a oferi un viitor mai sigur
generațiilor următoare. Cre -
dința în Dumnezeu mi-a dat
forța interioară să trec peste
momentele grele și m-a în -
vățat ce înseamnă să oferi din
toată inima. Grija față de oa-
meni vine din convingerea că
toți merită respect și opor -
tunități egale. 

- Ce ne puteți spune des -
pre activitatea parlamen -
tară desfășurată până
acum?

Dacă ar trebui să fac un
bilanț, acesta ar cuprinde
câteva sute de inițiative legis -
lative, dintre care o parte au

devenit legi, câteva sute de
întrebări și interpelări, nu-
meroase luări de cuvânt și
declarații politice. 

Dintre legile pe care le-am
inițiat și susținut aș aminti cea
prin care anul 2025 a fost de-
clarat Anul Național al Copilu-
lui în România. Am inițiat și
finalizat creșterea alocațiilor
de stat pentru copii și a
indemnizațiilor pentru mame.
Am sprijinit reglementarea ca
instituțiile să nu mai aibă voie
să ceară copii după docu-
mente emise de către stat.  

Am promovat și legali zarea
asistenței medicale mobile,
astfel încât persoanele cu
probleme de sănătate din
zone fără spitale să poată
bene ficia de servicii sanitare
la domiciliu.  

Am ținut foarte mult să ex-

iste baza legală pentru înfiin -
țarea Registrului județean
unic de evidență a copiilor cu
părinți plecați la muncă în
străinătate, astfel încât acești
copii să poată beneficia de
sprijin și suport psihopeda-
gogic. 

Nu în ultimul rând, am pro-
movat și adoptat legea care
stabilește că toți studenții din
România vor beneficia de re-
duceri la transportul public,
inclusiv cei înmatriculați la
forme de învățământ cu
frecvență redusă / la distanță. 

- În eventualitatea în care
veți primi votul hunedore-
nilor pentru un nou mandat
parlamentar, ce priorități v-
ați stabilit? 

Îmi voi dedica întreaga
ener gie implementării Strate-

giei Naționale „Copii Pro tejați,
România Sigură” 2023-2027
și Garanției Europene pentru
Copii.  Ac țiunile cuprinse în
această strategie au ca scop
principal reducerea sărăciei și
excluziunii sociale pentru
500.000 de copii, până în
2030. Strategia cuprinde, de
asemenea, acțiuni și proiecte
în sprijinul copiilor, tinerilor și
persoanelor victime ale vio -
lenței.

- Iar în plan legislativ?
Prioritățile mele pentru

2024-2028 sunt inițiative
legis lative care să susțină
creș terea calității vieții și creș -
terea demografică. În acest
sens, educația rămâne o ur -
gență pentru România.  Acest
lucru a fost asumat și în Pro-
gramul de Guvernare al PSD
pentru 2025-2028. Din acest

motiv, sunt prevăzute peste 6
miliarde de euro pentru
creșterea calității sistemului
de educație prin investiții în
infrastructură, în pregătirea
profesorilor, dar și cu scopul
de a reduce abandonul școlar
în rândul copiilor care aparțin
categoriilor sociale vulnera-
bile. 

La acestea se adaugă pro-
grame speciale pentru pre-
venirea consumului de
droguri sau alcool, reducerea
numărului de mame minore
și al elevilor supraponderali.
Sunt de asemenea prevăzute
și alte măsuri în beneficiul
tinerilor, cum ar fi: scutirea de
CASS pentru studenți și mas-
teranzi; impozit pe venit zero
pentru persoanele sub 26 de
ani, care au salariul minim pe
economie;  programe de spri-
jin pentru tinerii antrepre nori
(Student First Company,
Start-Up Revolution); prime
de stabilitate timp de 2 ani,
oferite de stat tinerilor care se
angajează pentru prima oară
cu contract pe perioadă ne -
deter minată sau subvenție în
valoare de 2.250 de lei pe lună
pentru firmele care angajează
persoane sub 30 de ani, aflate
în șomaj de peste 6 luni.

- Cu ce gânduri veniți
către hunedoreni?

Vin acum în fața hunedore-
nilor cu aceeași determinare
și dorință de a realiza proiecte
extraordinare pentru județul
Hunedoara. Oamenii mi-au
oferit încrederea lor pentru a-
i reprezenta și sunt hotărâtă
să lupt și în continuare pentru
un trai mai bun pentru toți
hunedorenii. Știu că succesul
nu vine niciodată singur și că
doar prin muncă în echipă
putem aduce schimbările pe
care ni le dorim. 

Candidez cu convingerea că
împreună putem continua
efortul comun de dezvoltare a
județului Hunedoara. 2024-
2028 este un mandat în care
activitatea trebuie să continue
prin implicarea susți nută a
Parlamentului, Guver nului și
Consiliului Județean. „Hune-
doara puternică, Hunedoara
unită”, acesta este obiectivul
pe care ni-l propunem în
următorii patru ani!

- Vă mulțumesc.

Natalia Intotero: „Am aceeaşi dorinţă
neclintită de a realiza proiecte extraordinare

pentru judeţul Hunedoara”
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Vă străduiți prea mult să
finalizați tot ce v-ați propus, iar
efortul vostru își poate pune
amprenta pe starea de
sănătate. Încercați să vă mai
temperați pornirile și să luați
lucrurile așa cum sunt, atât la
locul de muncă, cât și în familie.

Este momentul să faceți ale -
gerea potrivită să vă asumați
responsabilitățile care urmea -
ză. Regândiți-vă prioritățile și,
dacă este cazul, solicitați spri-
jinul celor din jur. Aveți nevoie
de mai multă odihnă, iar o
pauză ar fi binevenită.

Este doar o chestiune de timp
până reușiți să vă atingeți sco -
pul propus. Analizați cu atenție
tot ce ține de munca voastră și
nu vă lăsați condus de ideile al-
tora. Conectați-vă doar cu ceea
ce vă motivează și aveți în-
credere în forțele voastre.

Relațiile pe care le aveți vă ajută
să vă atingeți scopul. Totul este
să nu exagerați cu nimic și să
priviți cu seriozitate activitățile
legate de muncă. Dacă simțiți că
relația de cuplu nu merge așa
cum vă doriți, este momentul să
analizați cauzele.

Concentrați-vă pe ceea ce vă
aduce împliniri și nu țineți cont
de cei care încearcă să vă
influențeze într-un mod sau
altul. La locul de muncă aveți
multe de făcut și încercați să
finalizați totul la timp. În relația
de dragoste este loc de mai bine.

Ca să găsiți soluția potrivită în
ceea ce vă privește, folosiți-vă
de imaginea voastră. Astrele vă
ajută și reușiți să ieșiți cu bine
din tot ceea ce vă facă să aveți
îndoieli. Obstacolele de la servi-
ciu vor fi înlăturate rapid și veți
obține rezultatul scontat.

Sunteți apreciați la locul de
muncă, mai ales pentru modul
în care știți să analizați prob-
lemele atunci când situația o
cere. Familia are nevoie de spri-
jinul vostru într-o situație mai
delicată, legată de o moștenire.
Tratați totul cu diplomație.

Câștigurile voastre sporesc în
perioada următoare, iar
vacanța de sărbători, care este
tot mai aproape, vă aduce
multă bucurie în familie. Este
posibil să vi se propună o colab-
orare tentantă, dar trebuie să
analizați bine situația.

Trebuie să vă organizați mai
bine activitățile de la serviciu,
dar și de acasă, întrucât
urmează o perioadă foarte
aglomerată. Doar așa veți reuși
să faceți față programului
încărcat. Relația de cuplu în-
cepe să se îmbunătățească.

Familia are nevoie de voi, iar sfa-
turile voastre pot aduce liniște.
O rudă mai în vârstă încearcă să
vă arate adevărata față a prob-
lemelor cu care vă confruntați.
Dacă nu reușiți să le faceți față,
documentați-vă mai bine și nu
acționați impulsiv.

Vă implicați exagerat de mult în
problemele altora, iar pe ale
voastre le lăsați la urmă. Gen-
erozitatea voastră vă poate
costa timp și bani cheltuiți in-
util. O discuție cu o persoană
apropiată se poate transforma
într-un conflict de durată.

Ar fi bine să acceptați
schimbările care vi se propun la
locul de muncă. Nu de altceva,
dar vor fi ceva bani în plus și,
poate, vă vor aduce mai multă
liniște. Cineva din familie insistă
să vă convingă să luați parte la
un eveniment deosebit.

• Din cauza sforăitului…
- De ce ai divorțat?
- Din cauza sforăitului…
- Așa tare sforăi?
- Da!!! Am dormit la vecina și… m-a auzit soția!

• Discuție cu un necunoscut
- Ai un corp superb, dragă!
- Mulțumesc, e datorită înotului!
- Dar, n-ai putea să bagi și capul în apă, din când în

când?

• Discuție în doi
- De ce te-ai îndrăgostit de mine, iubitule?
- Din cauza ochilor, iubito!
- Îți plac ochii mei?
- Nu, am vedere proastă!

• Întrebare la Radio Erevan
- Este posibil ca prostia să fie motivul divorțului?
- Este posibil, dar, de cele mai multe ori, prostia este

motivul căsătoriei!

• Discuție între prieteni
- Părea fată cuminte, până am întrebat-o cât e ora. 
- Și ce a răspuns?!
- În loc de 19,30, a zis 100 de euro…

• Pe o șosea…
- Băi frate, de câte ori te întâlnesc porți aceleași

haine…
- Tu nu te mai schimbi?
- Suflați, vă rog, în fiolă!

ALTE  RECOMANDĂRI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Duminică, 24 noiembrie, ora 20, 

Salt 
Filmul spune povestea Evelynei Salt, unul dintre

cei mai buni ofițeri operativi ai CIA. Dar, la un mo-
ment dat, loialitatea ei este pusă la îndoială. Un
agent rus afirmă că Evelyn lucrează pentru servici-
ile secrete de la Moscova și că urmează să-l omoare
pe președintele Rusiei. În astfel de condiții, Evelyn
este privită cu neîncredere de către cei din jur. Ca
să-și dovedească nevinovăția, ea este nevoită să
fugă de urmăritori, dar acest lucru nu face decât să
sporească îndoielile celor cu care lucrează.

PRO TV

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

J - U - U - CARTER - FIARA - MEI - A - H - AC - AHTIAT - KETA - ARA - MIRARI - RR - EA - ITA - J - NO - DACI - RISCA - BIO - CLASIC - STAS - ORA - RH -
TEREN - BOA - ELO - AFIN - YE - GREN - INEL - SS - HAI - O - FORD - AN - LW - G - B - R - A - F - ERETI - FORMOL - ERA - ID - OE - BO - B - RE - EC - C
- ASADAR - B - AMIN - AL - EL - MIAU - BA - ARI - AV - TAIOS - TRUMP - N - ETA - HA - D - IRITAT - CLIP - CLOCOTE - TO - TVA - REAGAN - IMUN

Vineri,  22 noiembrie
FILMCAFE, ora 20,00, Joc tensionat
DIVA, ora 20,00, Ghidul meu de Crăciun

Sâmbătă, 23 noiembrie
TVR 1, ora 21,00, Ziua decisivă
ACASĂ, ora 21,00, Vis de iarnă

Duminică, 24 noiembrie
DIVA, ora 20,00, O șansă de Crăciun
PRO CINEMA, ora 22,15, Ciudățenii

Luni, 25 noiembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Negociatorul
TVR 1, ora 0,30, Horea

Marți, 26 noiembrie
DIVA, ora 20,00, Lista mea de Crăciun
PRO CINEMA, ora 20,30, Dușmani apropiați

Miercuri, 27 noiembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Top Dog
DIVA, ora 21,50, Crăciun ești tu

Joi, 28 noiembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Lăcătușul
DIVA, ora 22,00, O șansă de Crăciun
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Primul post din anul
bisericesc și ultimul
din acest an, Postul

Crăciunului, care durează
40 de zile este unul dintre
cele mai mari posturi din
an. Postul, care începe în
fiecare an pe data de 15
noiembrie și se încheie pe
24 decembrie, a fost rân-
duit de Biserică pentru
pregătirea credincioşilor
în vederea întâmpinării
praznicului Naşterii Dom-
nului Iisus.

În cele 40 de zile 
de post

Există anumite restricții
ali mentare și reguli pe care,
creștinii care postesc aleg să
le respecte. Dar, pe parcursul
Postului Crăciunului sunt și
zile în care restricțiile ali-
mentare sunt mai permisive,
cu dezlegare la pește, ulei și
vin. Astfel că, aceste zile in-
clud toate sâmbetele și du-
minicile, dar și sărbătorile
importante din această pe -
rioadă precum: 

• Intrarea în Biserică a
Maicii Domnului, 21 noiem-
brie.

• Sfântul Andrei, 30 noiem-
brie.

• Sfântul Nicolae, 6 decem-
brie.

• Atunci când Biserica
Ortodoxă prăznuiește un
sfânt însemnat cu o cruce
neagră în calendar, creștinii
care postesc pot consuma
untdelemn și vin.

• De asemenea, dacă hra-
mul bisericii sau o altă săr -
bătoare este însemnată cu o
cruce roșie, se poate consuma
untdelemn și vin, potrivit
creștinortodox.ro

• În ultima zi a Postului
Nașterii Domnului, 24 de-
cembrie, este un post mai
aspru decât în celelalte zile.

Zilele cu dezlegare 
la pește

Au o însemnătate deose -
bită pentru creștini, aceste
zile nefiind o încălcare a pos-
tului, ci o răsplată sau o
mângâiere oferită credincio -
șilor prin prezenţa în Biserică
a Mântuitorului Hristos. Sunt,
totodată, o bucurie şi o cele-
brare a Mântuitorului, care a
fost simbolizat în primele
veacuri ca Peşte, literele aces-
tui cuvânt în limba greacă
ICHTIS – sunt iniţialele expre-
siei „Iisus Hristos Fiul lui
Dumnezeu Mântuitorul”, scrie
crestinortodox.ro.

• Iisus Hristos şi-a ales
apostolii din rândul pescari -
lor, asemănând misiunea
creştină cu o prindere de
peşte, peştele având o im -
portanță deosebită în
creştinism. 

Numărul 40 în 
Sfânta Scriptură

Acest număr are o sem ni -
ficație aparte pentru cre -
dincioși, întrucât reamin tește
de Postul de 40 de zile și 40
de nopți  săvârșite  de  Mân-
tuitorul Iisus în pustie, ime-
diat după Botezul Său. 

•  Potrivit scrierilor biseri -
cești, acest interval de timp a
reprezentat o perioadă de
pregătire pentru misiunea Sa
și o demonstrație a puterii
credinței prin înfrângerea
ispitelor.

• De asemenea, acest
număr evocă și cele 40 de zile

și 40 de nopți în care a
postit Moise pe
Muntele Sinai, înainte
de a primi Cele Zece
Porunci, perioada fiind
una de pregătire și
apropiere de Dumnezeu, în
vederea primirii legii divine.

Tradiții, superstiții și 
obiceiuri în Postul

Crăciunului 

Sărbătoarea Nașterii Dom-
nului Iisus poartă amprenta
unor tradiții și obiceiuri
străvechi, moștenite de la
strămoșii noștri, unele dintre
ele fiind respectate și în zilele
noastre.

La începutul postului
Exista obiceiul practicării

ritualurilor de purificare prin
rugăciuni,  pentru iertarea
păcatelor.

• La sate, gospodinele
spălau vasele cu cenușă sau
leșie, în așa fel încât să nu mai
rămână pe ele nicio urmă de
carne sau grăsime.

• Tot în această perioadă,
începeau șezătorile, în care
munca era combinată cu
distracția, în șezători deru -
lându-se și anumite obiceiuri
cu caracter distractiv. 

• În timpul șezătorilor se
învățau și se repetau colin-
dele și urăturile pentru
Crăciun și Anul Nou, dis-
cutându-se totodată despre
pregătirea acestor sărbători.

• În unele zone ale țării,
fetele necăsătorite participau

la ritualul „Bă -
tutul perne -
lor”. Se cre dea
că res pecta -

rea acestei tra -
diţii îm   blân zeşte

destinul şi cheamă mai re-
pede ursitul în viaţa tinerei.

***
• Respectat de către cre -

dincioșii din întreaga lume,
Postul Crăciunului, care ține
40 de zile, ne pregătește pen-
tru primirea cum se cuvine a
Mântuitorului Iisus. 

• Potrivit credinței popu-
lare, dacă în Postul Crăciu -
nului e vreme moale, atunci
în primăvară, vor fi multe
ploi.

• După data de  14 noiem-
brie, până după Bobotează,
nu se mai fac nunţi. 

Cornelia Holinschi

A început Postul
Crăciunului 

Condiții moderne pentru un învățământ de calitate

Școala Gimnazială
„Nicolae Țic” din co-
muna Brănișca dis-

pune de mai multe
formațiuni de studiu: o
grupă mixtă învățământ
preșcolar, clasa
pregătitoare + cls. I și
clasa a II-a împreună la
simultan, cls.a III- a de
sine stătătoare la ciclul
primar, iar la ciclul gim-
nazial, cls. a  V-a de sine
stătătoare, cls. a VI-a -
VII-a simultan, cât și cls.
a VIII-a de sine stătă -
toare. Totalul elevilor
este în număr de 60.

Pe acest fond, prof. Mo -
nica Aurelia Zgîrcea în cali-
tatea sa de director, ne-a
declarat:

– Ne desfășurăm activi-
tatea didactică în două cor-
puri de clădire, ciclul primar
și preșcolar împreună într-o
clădire reabilitată total în
anul 2021, (fondurile nece-
sare fiind obținute cu spri-
jinul Primăriei Brănișca). 

Cadrele didactice califi-
cate sunt în număr de 15,
personalul auxiliar - 2, iar
pesonalul nedidactic - 2.

În anul școlar 2024-2025
elevii se bucură de dotarea

unității cu mobiler nou în
toate clasele de gimnaziu, un
cabinet nou de calculatoare,
unul de biologie - chimie,
table interactive, imprimante
color etc. 

Această dotare s-a obținut
prin proiectul  PNRR cu spri-
jinul Primăriei Brănișca,
(primar Ștef Adel), elevii bu-
curându-se astfel de condiții
moderne în procesul didac-
tic.

Alt proiect pe care în cali-
tate de director l-am semnat
în luna iulie 2024 este prin
PNRAS ȘCOLI MICI pentru
reducerea abandonului șco -

lar care durează până la fi-
nalul anului 2026. Activi tățile
remediale, extracuricu lare
(excursii), masă caldă le vom
începe în curând.

Tot în școala noastră elevii
beneficiază de Proiectul
,,Masa sănătoasă” începând
cu luna aprile 2024 și până la
finalul acestui an, prin spri-
jinul Inspectoratului Școlar
Județean Hunedoara, al
cadrelor din școala noastră
și al Primăriei Brănișca.

Au consemnat 
Ioan Vlad și 

Georgeta-Ileana Cizmaș

“Scopul postului nu este numai de a
face deosebiri între unele mâncăruri, ci

de a disciplina trupul şi puterile
sufleteşti spre uşurare şi curăţire de

păcate”, spunea părintele  Cleopa.



Mod de preparare:

Cartofii se curăță de coajă,
se spală și se taie felii sau
cubulețe. Ceapa se taie
solzișori, se prăjește ușor în
ulei, apoi se adaugă cartofii,
prăjindu-se împreună, la foc
mic. 

Peste cartofi se toarnă
puțină apă caldă, lăsându-se

în continuare la fiert.
Castraveții se curăță de coajă
și semințe, se taie cubulețe,
apoi se adaugă la mâncarea
de cartofi, lăsându-se să mai
dea câteva clocote. Când
toate ingredientele s-au fiert,
se adaugă bulionul. 

Mâncarea se potrivește de
sare și piper, apoi se adaugă
mărarul tăiat mărunt. După
ce se stinge focul, cratița se
acoperă cu un capac, lă -
sându-se așa, timp de 10-15
minute, apoi mâncarea se
poate servi.

Mod de preparare:

Zahărul vanilat, sarea și
uleiul se mixează bine, până
se topește zahărul. Făina,
amestecată cu praful de copt
se adaugă la compoziție. In-
gredientele se amestecă și se
frământă bine, până se

obține un aluat consistent,
care se împarte în patru. Una
dintre părți trebuie să fie
mai mică decât celelalte,
pentru că se va rade dea-
supra.

Într-o tavă tapetată cu
hârtie de copt se pune prima

foaie de aluat, peste care se
toarnă un strat de gem. La fel
se procedează în continuare,
ultimul strat fiind de gem,
peste care se va rade partea
de aluat mai mică. Prăjitura
se înțeapă cu furculița și se
dă la cuptor pentru 30-40 de
minute. După ce se scoate
din cuptor se lasă să se
răcească, apoi se porțio -
nează.

INGREDIENTE

7 linguri de ulei, 7 linguri de apă, 7 linguri de zahăr,

praf de copt, un pliculeț de  sare, un pliculeț zahăr

vanilat, făină cât cuprinde, un borcan de gem.

INGREDIENTE

o jumătate de kilogram de cartofi, două cepe, patru

castraveți murați, patru linguri de ulei, două linguri

de bulion, o legătură de mărar, sare după gust.
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Prăjitură cu gem 

Sfecla roșie are o mulțime de calități terapeutice, cunos-
cute de strămoșii noștri din generație în generație. Pe lângă
alte multe virtuți terapeutice, rădăcina de sfeclă este bogată
în zinc, fier, zinc și cupru, iar celuloza din conținutul ei ajută
la eliminarea toxinelor, îmbunătățind astfel funcţionarea
tractului intestinal. De asemenea, potrivit cercetătorilor, este
un remediu redutabil în tratarea obezităţii şi constipaţiei.

Sucul provenit din sfecla roșie are, de asemenea multe
calități,  acesta stimulând formarea globulelor roşii, mai ales
atunci când este consumat pe stomacul gol, spun cercetătorii.

În bucătărie, sfecla roșie se folosește fie sub formă de
salate, fie la prepararea unor rețete culinare.

Medicina populară

Folosește o rețetă pe bază de sfeclă roșie numită ”șapte
pahare”. Asta pentru că, se amestecă, în cantități egale, (250
g), sucuri din șapte ingrediente: sfeclă, morcov, ridiche
neagră, usturoi, lămâie, miere de albine şi vin roşu dulce
(cabernet). Amestecul se păstrează în vase de sticlă, la
frigider. Se consumă câte 50 ml, de trei ori pe zi. Cantitatea
respectivă reprezintă o cură, care se repetă de cinci ori pe an,
cu pauze de trei-patru săptămâni. Un astfel de preparat este
recomandat de către nutriționiști pentru revitalizarea orga -
nismului sau în timpul unor tratamente de lungă durată.

Ciorbă de sfeclă cu orez 

Ingrediente: două sfecle roşii, o rădăcină pătrunjel, o

rădăcină ţelină, 2 morcovi, 100 g orez, două linguri ulei,

două linguri făină, o linguriţă cimbru uscat, un litru

zeamă de varză sau borş.

Mod de preparare:

Sfecla, morcovii, ţelina şi ceapa se curăţă, se taie mărunt
şi se călesc în ulei încins, aproximativ 10 minute, la foc mic,
amestecându-se continuu. Legumele se sting cu zeamă de
varză (sau borş), se adaugă apoi și apă, în proporţie egală cu
zeama de varză sau chiar mai multă, dacă este cazul. Ciorba
se lasă la foc potrivit. Când legumele sunt aproape fierte, se
adaugă orezul şi cimbrul, lăsându-se în continuare pe foc.
După ce toate ingredientele sunt fierte,  ciorba se drege cu
puțină făină diluată în apă rece. Se lasă să mai dea un clocot
şi apoi se ia de pe foc. Deasupra se presară verdeață. 

Mâncare de cartofi
şi castraveți murați 

Sfecla roşie
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 30 noiembrie 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0747.589.258.

l Vând apartament 2 camere,
etaj 1, zona IRE, 40 mp.,izolat, ter-
mopan, mobilat și utilat modern. Preț:
55.000 euro, telefon: 0721.055.313.

l Vând casă mare în oraş, cu posi-
bilitatea de a o cumpăra în rate,
oferind prima dată un aconto din 
valoare, urmând a fi ocupabilă după
achitarea ratelor. Cu acte la notar. 
Accept schimb cu casă mică+diferenţa.
Tel. 0752.566.301.

l Vând casă în Şoimuş, 3 camere,
2 băi, bucătărie, anexe, pavele,
construcţie 2007. Preţ: 130.000 euro,
telefon: 0741.417.444.

l Vând apartament 3 camere,
piaţă, et 3, decomandat, 80 mp, ter-
mopan, uşă metalică, 2 balcoane, baie,
renovat şi mobilat modern, izolat exte-
rior. Preţ: 88.000 euro, tel. 0745.202.448.

l Vând/schimb casă mare, 5
camere, zonă bună, liniştită, cu casă
mică, maxim 2 camere, fără
îmbunătăţiri sau alte
variante+diferenţă la valoare. Tel
0762.034.459. 

l Vând casă în localitatea Ţebea,
nr. 58, anexe gospodăreşti, grădină, în
suprafaţă de 10.000 mp, moară,
batoză. Telefon: 0722.334.830.

l Vând apartament două camere,
Deva, etaj intermediar, 40 mp, deco-
mandat, balcon, CT, termopan, uşă
metalică, izolat exterior. Preţ: 39.000
euro, telefon: 0722.564.004. 

l Vând apartament 2 camere,
Deva, staţia Opera, decomandat, 52
mp, CT, termopan, 2 balcoane. Preţ:
65.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament cu 3 camere,
2 băi, 2 balcoane plus beci, în Deva, b-
dul Decebal, bl.16. Telefon:
0723.447.212, 0727.199.839.

l Vând apartament 2 camere,
Deva, Dacia, mobilat. Preţ: 44.000
euro, negociabil, tel. 0746.100.818.

l Vând garsonieră în Deva, zona
Primăriei, et.1, 28 mp, decomandată,
sobă de teracotă, boiler, gaz, uşă
metalică. Preţ: 36.000 euro, telefon:
0254.215.212.

l Vând casă în Şoimuş, 3 camere,
bucătărie, 2 băi, garaj, anexă, utilată,
apă, gaz, pavele, construcţie 2007, MP
90, teren 364 mp. Tel. 0741.417.444.

l Vând casă nouă, P+1, lângă
Simeria, SC 210 mp, teren 680 mp, CT,
termopan, apă, canalizare, utilată
modern. Preţ: 193.000 euro, telefon:
0721.055.313.

l Vând garsonieră Deva,
Dorobanţi, cu balcon, uşă metalică,
mobilată şi utilată. Preţ: 32.000 euro,
negociabil, telefon: 0725.452.888.

l Vând casă în Uroi-Simeria, 4
camere, 2 bucătării, baie, anexe, şură,
pivniţă, apa, gaz, canal, SC 800 mp,
teren 1700 mp. Preţ: 75.000 euro, ne-
gociabil, telefon: 0721.055.313.

l Vând cabană din lemn în locali-
tatea Vălișoara, poziție frumoasă. Are
un living, dormitor, bai, iar la etaj
mansardă și baie. Preț: 35.000 euro.
Informații la telefon: 0740.805.786.

l Vând casă, 7 camere, 7 băi, CT,
termopan la 10 km de Deva, P+1, SC
324 mp, teren 2324 mp, livadă. Preț:
375.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament amenajat
mo dern, decomandat, în Timișoara,
zona Bucovina, aproape de Iulius Mall,
la etajul 4 în bloc reabilitat termic.
Apartamentul are 2 dormitoare, baie,
living, bucătărie închisă, balcon închis,
boxă la subsol. Renovat recent,
centrală termică proprie, parchet,
faianță, gresie etc. Se vinde mobilat și
utilat. În lateralul blocului există o
parcare mare. Preț: 105.500 euro neg.
Tel. 0729.399.156.

l Vând apartament ultracentral,
Deva, 2 camere, semidecomandat,
(peste drum de Cinema Patria), bloc
de cărămidă, 4 nivele, et.1, 43 mp,
neamenajat, direct proprietar. Preț:
56.000 euro, negociabil, telefon:
0785.943.497.

l Ofer pentru închiriere casă în
Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-
mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,
cămară, mobilară și utilată complet,
pentru persoane serioase, cu serviciu.
Preț: 350 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0721.055.313. 

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Caut CHIRIE, pe termen lung, în
Hunedoara, garsonieră/cameră la
cămin/uscătorie/ garaj/spaţiu de de-
pozitare cu/fără utilităţi. Accept şi in-
termediari. Tel 0752.566.301.  

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Dorobanţi, et.3,
mobilată, utilată complet, termopan.
Chirie: 600 lei/lună, plus garanţie,
pentru o persoană serioasă, cu servi-
ciu. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment central în Deva, etaj 1, două
camere, dotat cu CT. Prefer persoană
cu carnet de conducere. Preţ: 600 lei,
telefon: 0745.750.705.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră, piaţa Deva, CT, termopan,
mobilată şi utilată, pentru persoane
serioase, cu serviciu. Preţ: 150 euro,
plus garanţie. Telefon: 0745.202.448.

l Societate comercială
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU
BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu
(vis a vis de Catedrala Episcopală).
Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer de închiriat garsonieră 
în Deva, zona Dorobanți. 
Preț: 200 euro/lună, negociabil. 
Telefon: 0755.018.864.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment 3 camere, et.1, 2 băi, CT, 
termopan, mobilat și utilat complet,
pentru o familie serioasă, cu serviciu.
Chiria: 280 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0725.425.888.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Bd. Decebal, CT,
termopan, mobilată și utilată complet.
Preț: 200 euro plus garanție, pentru
persoane cu serviciu. Tel. 0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră Deva, Eminescu, et.3,
decomandată, 41 mp, CT, termopan,
mobilată și utilată complet. Preț: 180
euro/lună, plus garanție. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0722.564.004.

l Închiriez spațiu comercial, cen-
tral, în Brad, suprafață 45 mp. Relaţii
la tel. 0740.239.234, 0745.368.070.

TeReNURI

l Vând teren intravilan 2300 mp,
zona Buituri. Preț negociabil, telefon:
0753.609.463.

l Vând teren în Sântuhalm 4000
mp., FS 20 m, gaz, canal, curent. Preț:
21 euro/mp, telefon: 0722.564.004.

l Vând teren în Hațeg, str. Horea,
zona ”Martin”, parcela 216/4, lângă
pășune, 4300 mp. Preț 100 euro mp.
Oferte prin scrisoare la adresa: Hațeg,
str. Uzinei nr. 3, Prodan. 

l Vând teren Deva, Aurel Vlaicu,
str. Alunului, nr. 58, 14.000 mp, cu posi-
bilitate de construcţie, asfalt, canali -
zare, apă, curent. Tel: 0722.334.830.

l Vând teren Mintia, str. Mureşului,
3000 mp, FS 15, asfaltat, apă, curent,
gaz. Preţ:12 euro/mp. 
Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren intravilan, întabulat,
în comuna Şoimuş, lângă Deva.
Suprafaţă: 2900 mp, utilităţi, energie,
gaz, canalizare, apă sunt în apropiere.
Preţ 15 euro/mp, uşor negociabil, tele-
fon: 0726.389.961.

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Vând teren în Şoimuş, 2700 mp,

construibil, cu posibilităţi de racordare

la utilităţi, FS 40m, drum de acces 

asfaltat. Preţ: 18 euro/mp, 

telefon: 0740.116.020.

l Vând grădină, 12.400 mp, în

satul Sulighete, aproape de Deva, acte

de proprietate, pretabilă pentru

construcţie, agricultură, cadru natural

deosebit, utilităţi la marginea

proprietăţii, drum asfaltat. Informaţii

la telefon: 0754.927.792.

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în Lunca Crișului, com. Baia

de Criș. Telefon: 0735.195.269.

l Vând teren în Boholt, extravilan,

2 parcele una de 300 mp și una de 3500

mp. Se poate construi. Preț: 

5 euro/mp, telefon: 0799.356.868.

l Vând teren în Vețel, cu 

deschidere la două străzi, DN7 și

primărie apă, gaz, agent termic.  Preț

18 euro/mp, telefon: 0725.452.888. 

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în lunca Crișului, comuna

Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:

0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,

com.Ilia, la 2 km. de șoseaua națională,

sus pe vale, în satul vechi. Drum asfal-

tat, se poate construi cabană.

Posibilități branșament electric, există

sursă de apă potabilă, peisaj deosebit.

Tel. 0729.541.715.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent

între case, loc drept, cu proiect Topo.

Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând Audi A4, 19 TDI,

motorină, AF 2002, motor, vopsea, 

interior încălzire scaune etc. 

Stare excepțională. Preț în privat. 

Telefon: 0722.402.044.

l Vând VW Polo, 1,2 l, benzină, 

AF 2008, 108.000 km., unic proprietar,

stare excepțională. Preț în privat. 

Telefon: 0722.402.044.

l Vând HYUNDAI I 30, an 2017,

Diesel, 1582 cm cubi, Euro 6, 

123.000 km, cauciucuri mixte noi, ITP

valabil 04.10.2026. Preţ 9450 euro. 

Tel. 0721.367.698.

l Vând Suzuki Grand Vitra, 1,6,

benzină, 4x4, 160.000 km, AF 2004,

import Franţa, stare bună, schimburi

la zi, distribuţie etc. ITP, asigurare, SA.

Preţ: 6800 euro, tel. 0726.141.632.

l Vând VW Tiguan, AF 2012,

110.000 km, 1,9 TDI, stare perfectă,

ITP 2025, asigurare, schimburi la zi,

rovignetă, distribuţie schimbată, la

100.000 km. Preţ: 9500 euro, telefon:

026.141.632.

l Vând Nissan Terano 2, an fabri-

catie 2oo1, motorină, 205.000km, 

4 uși. Preț 4.000 euro şi Hyundai i30, an

fabricaţie 2017, motorină, 121,000 km.

Preț 10.000 euro. Tel. 0721.367.698.

l Vând Volvo V50, A7, 2008,

motor 20/136 CP, consumabile schim-

bate, full-option, consum 6 l/100 km.,

stare foarte bună. Preț convenabil,

telefon: 0761.825.604.

l Vând mașină de colecție, Opel

Astra, în stare de funcționare, aspect

frumos, 180.000 km, ITP valabil până

în septembrie, consum 4,5 l/100 km,

închidere centralizată pe ușile din

față. Telefon: 0721.312.310, Deva.

l Vând Opel Tigra B, decapotabil,

2 locuri, 2005, 1400 cmc, 150.000km,

pe benzină, dotări full option. Stare de

funcționare și estetică foarte bune.

Preț: 3000 euro, tel. 0740.084.610.

l Vând urgent și ieftin 5 roți

auto, 155/55, R14,  geantă și

anvelopă, în stare bună, din care o

roată este nouă, la prețuri acceptat de

cumpărător. Telefon: 0760.193.089,

0254.730.209.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Caut o persoană pentru îngri-

jirea unei doamne în vârstă (operată

la picior), pentru sprijin în vederea

recuperării sau la alte treburi

gospodărești, cu program de la 8-12,

de luni până vineri. Telefon:

0745.750.705.

l Caut un om la lucru, necalifi-

cat, harnic, pentru lucrări casnice,

chiar şi o femeie simplă. Preferabil cu

auto, maxim 4 ore/zi, dar ocazional.

Nu sunt firmă. Tel 0762.034.459.

l Meseriaş în domeniul

construcţiilor şi finisaje execut diferite

lucrări în Deva, Hunedoara şi împre-

jurimi. Informaţii la tel.0724.302.866. 

l Caut o femeie serioasă, fără

obligaţii, pentru însoţitor permanent,

cu carte de muncă şi celelalte aferente.

Telefon: 0767.346.999.

l Familie serioasă şi cu intenţii

bune căutăm să îngrijim o persoană în

vârstă în schimbul cedării locuinţei, cu

acte legale. Telefon: 0724.355.159,

0726.494.436.

l Maseuză profesionistă cu

experiență în domeniu fac masaj la

domiciliul meu: Terapeutic, Antice -

lulitic, Reflexoterapie, Remodelare 

corporală, Ventuze, Relaxare, zona

Spitalului Județean Deva. 

Tel. 0729.471.942. Preț: 35 lei - 30

minute, 70 lei - 60 minute.

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

MATRIMONIALE

l Creștin evanghelic, doresc să

cunosc o doamnă sau domnișoară

creștin evanghelică, în vârstă de 50-60

de ani, pentru prietenie-căsătorie.

Aștept mesaj pe e-mail:

cristi53@yahoo.com.

l Domn singur, 55 de ani, 190/95,

din Deva, fără vicii sau obligații,

doresc cunoștință cu o doamnă din

Deva sau împrejurimi, pentru priete-

nie. Aștept SMS la telefon:

0752.396.515.

l Doamnă serioasă, 60 ani, fără

vicii, fără obligaţii, cu probleme de

sănătate, caut un domn serios pentru

convieţuire, ca să nu mai fim singuri,

că e greu.Tel. 0762.034.459.

l Doamnă matură, fără vicii, fără

obligaţii, caut domn compatibil numai

pentru căsătorie, exclus aventuri şi

concubinaje. Rog seriozitate, nu de -

ranjat inutil. Tel. 0746.558.463.

l Bărbat serios, fără vicii, 

53 de ani, Hunedoara, apartament 

proprietate, caut o relație  (femeie)

serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.

Relații la telefon: 0754.899.659, 

după ora 17,00.

DIVERSE

l Vând covor, 2,50x3,50 m, 4 car-

pete 0,55x1,05, un covor rotund

2,5/1,2 m, toate de culoare roșu-

grena, puțin folosite sau noi, la prețuri

derizorii, negociabil și brad artificial

1,80 m plus bonus beteală. Telefon:

0723.656.263.

l Vând loc de veci cu bordură și

capac în cimitirul central din Deva.

Vând parchet nou  - 40 mp. Vând ghete

schiuri nr. 37 și 39  Tel: 0736 429 646 

l Vând cadru cu roți, nou, pentru

persoane cu handicap. Preț: 300 lei,

telefon: 0745.750.705.

l Vând lemne de foc, 6 metri steri.

Preț: 1100 lei, telefon: 0723.740.717.

l Vând 6 mc. lemn din fag, pentru

foc. Asigur bon de transport. Preț: 2.400

lei. Telefon:  0747.589.258.

l Vând lemn de prun pentru foc, în

valoare de 4000 lei. Asigur bon de

transport. Telefon: 0747.589.258.

l Vând cățel Malinois, născut la

data de 7 iulie 2024, cu părinți pedigrie

de tip A, vaccinat. Preț 400 lei, telefon:

0723.740.717.

l Vând cojoc din blană naturală
(tip Alain Delon), pentru femei, 
culoare neagră, mărime 46-48,
confecţionat la Vidra Orăştie, 
purtat puţin. Preţ 400 lei, 
negociabil. Tel. 0726.344.495.

l Vând rațe mute, de culoare albă

și rățoi. Telefon: 0745.533.695.

l Vând mobilă de sufragerie ”Mag-
nat”, formată din 2 corpuri, 0,75 și
vitrină 1,10 m lățime, oglinzi și uși de
sticlă fumurie, în Deva. Preț: 1200 lei,
negociabil, telefon: 0726.426.011.

l Vând bicicletă, stare excepțio -
nală. Preț: 999 lei, tel.: 0771.112.330.

l Vând un covor de 2,5 x 3,5 mp, 
5 carpete, 0,55x1,05, roșu-grena, un
covor de 2,00 x 3,00 mp, 3 carpete
0,70x1,35 mp, muștar- maro, noi 
sau ușor folosite. Preț negociabil, 
telefon: 0723. 656. 263.

l Vând două motocositoare
Carpatina, cu lamele de 1,20,
una dintre ele cu motor de
Honda, ambele în stare de
funcţionare. La nevoie, asigur
consultanţă prin telefon. Preţ:
8000 lei, telefon: 0753.671.752.

Trimiteţi anunţul dumneavoastră de mică publicitate, gratuit, şi la adresa publicitate@accentmedia.ro
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16 - ACTUALITATE

Primăria Municipiului
Deva și operatorul
S.C. ,,Salubritate” S.A.

sunt pregătiți pentru a
face față sezonului de
iarnă, asigurându-se că
străzile orașului vor
rămâne sigure și accesi-
bile în perioada de vreme
severă.

S.C. ,,Salubritate" S.A.care
asigură activitatea de cură -
țare, transportul zăpezii de
pe căile publice și menținerea
în funcțiune a acestora pe
timp de polei sau îngheț, va
interveni 24 de ore din 24, cu
echipe și utilaje specializate
pentru deszăpezirea dru-
murilor publice, curățarea
gurilor de scurgere și trans-

portul zăpezii, precum și pen-
tru combaterea înghețului cu
materiale antiderapante.

Pentru a face față con di -
țiilor de iarnă, operatorul dis-
pune de 7 mașini dotate cu
lamă pentru zăpadă și
sărăriță, două cisterne pentru

împrăștierea clorurii de cal-
ciu lichid și două încărcătoare
frontale pentru materialele
antiderapante. De asemenea,
stocurile de material antide -
rapant sunt deja la un nivel
optim: 588 tone de sare, 627
tone de nisip și 12 tone de

alte materiale necesare se-
zonului rece. Aceste stocuri
vor fi suplimentate în funcție
de condițiile meteo.

S.C. ,,Salubritate” S.A. pri -
mește prognoze zilnice de la
Administrația Națională de
Meteorologie pentru a putea
interveni rapid și eficient, în
condiții meteo extreme. În
plus,operatorul are obligația
de a anunța public starea
drumurilorși a traficului, la
posturile de radio locale, ast-
fel încât toți locuitorii Devei
să fie informați în timp util
despre eventualele dificultăți
de circulație.

„Siguranța și confortul de-
venilor sunt o prioritate pen-
tru administrația publică

locală.
Ne-am pre -
gă tit pentru sezonul de iarnă
și suntem gata să intervenim
rapid în cazul unor situații de
urgență. Suntem într-un per-
manent dialog cu operatorul
local, pentru a asigura un
răspuns prompt la orice
provocare meteo, iar dis-
peceratul pentru deszăpezire
va fi activ non-stop, pentru a
rezolva orice problemă. Le
reco mandăm devenilor să ne
semnaleze orice dificultăți, la
numărul de telefon al dis-
peceratului și să rămână
informați cu privire la starea
vremii”, a declarat primarul
municipiului Deva, Lucian
Ioan Rus.

Devenii pot suna la nu mă -
rul de telefon 0254.214.143
(Dispecerat) pentru a sem-
nala situațiile care necesită
intervenția echipelor de
deszăpezire.

Primăria Municipiului
Deva rămâne alături de cetă -
țeni, garantându-le un sezon
de iarnă mai sigur și mai con-
fortabil.

200 
lei

150 
lei

Ai 50 de lei reducere la ITP 
pentru autoturismul tău!

Nimic mai simplu! Prezintă talonul din ziarul Accent Media 
inspectorului de la programare şi ai o reducere de 50 de lei la ITP.

T A L O N 

Nume......................................... Prenume....................................................

Nr. Autoturism....................................Telefon............................................

Safetyautoserv Deva, Strada Depozitelor, Nr. 16. 

Programare la telefon: 0720 224 123 – 0254 224 123. 

Talon valabil până în 31 Decembrie 2024!

De acum înainte în fiecare săptămână ai 

talonul norocos în Accent Media!

Safetyautoserv 
Deva 

Lucian Ioan Rus: ,,Deva este pregătită
pentru iarnă - măsuri de deszăpezire

şi siguranţă pentru locuitori”

Se vinde casa 
cu magnolii.

Simeria, 
telefon

0753083333.

Furnizorul TĂU de material săditor 

Pepiniera CRISPLANT AIUD
• Pomi fructiferi • Soiuri de viță de vie 

• Fructe de pădure •Trandafiri 
Aiud- Județul Alba, Str. Transilvaniei, intrare dinspre Cluj,

Tel.: 0750 410 044; 0749 497 212; 0771 249 521 

www.crisplant.ro


